

Article



# Multivariate Analysis of Root Architecture, Morpho-Physiological, and Biochemical Traits Reveals Higher Nitrogen Use Efficiency Heterosis in Maize Hybrids During Early Vegetative Growth

Muhammad Faheem Jan <sup>1</sup>, Ming Li <sup>1,\*</sup>, Changzhuang Liu <sup>1</sup>, Waqas Liaqat <sup>2</sup>, Muhammad Tanveer Altaf <sup>3,\*</sup>, Celaleddin Barutçular <sup>2</sup> and Faheem Shehzad Baloch <sup>4,5</sup>

- <sup>1</sup> College of Agriculture, Northeast Agricultural University, Harbin 150030, China; mfaheemjan366@gmail.com (M.F.J.); liu891578576@163.com (C.L.)
- <sup>2</sup> Department of Field Crops, Faculty of Agriculture, Institute of Natural and Applied Sciences, Çukurova University, Adana 01330, Türkiye; waqasliaqat789@gmail.com (W.L.); cbarutcular@gmail.com (C.B.)
- <sup>3</sup> Department of Field Crops, Faculty of Agriculture, Recep Tayyip Erdoğan University, Pazar, Rize 53300, Türkiye
- <sup>4</sup> Department of Biotechnology, Faculty of Science, Mersin University, Mersin 33343, Türkiye; balochfaheem13@gmail.com
- <sup>5</sup> Department of Plant Resources and Environment, Jeju National University, Jeju 63243, Republic of Korea
- \* Correspondence: liming@neau.edu.cn (M.L.); muhammadtanveer.altaf@erdogan.edu.tr (M.T.A.)

Abstract: Maize (Zea mays L.) is a globally significant crop with high economic and nutritional importance. Its productivity, however, relies heavily on nitrogen (N) inputs, often resulting in low nitrogen use efficiency (NUE). Enhancing NUE necessitates a comprehensive understanding of the biochemical and physiological mechanisms driving N uptake and utilization. The study evaluated the NUE heterosis of 7 inbred lines and their 12 hybrids under low and high N conditions during early vegetative growth. Significant genotypic variations across traits were analyzed using analysis of variance, principal component analysis, correlation, regression, and structural equation modeling. The key contributors to genetic variation included shoot dry weight, N accumulation, and NUE. Hybrids demonstrated enhanced root architecture, superior enzymatic activities of nitrate reductase (NR) and glutamine synthetase (GS), and improved morphological traits, photosynthetic efficiency, and N accumulation, resulting in greater biomass production, N accumulation, and NUE compared to inbred lines. Among hybrids, Zheng58 × PH4CV exhibited the highest NUE, driven by efficient N uptake, robust enzymatic activity, and substantial N accumulation. Nitrogen uptake efficiency (NUpE) correlated strongly with root traits such as activity (r = 0.80 \*\*\*), length (r = 0.73 \*\*\*), surface area (r = 0.67 \*\*\*), GS activity (r = 0.84 \*\*\*), and dry weight (r = 0.92). Similarly, nitrogen utilization efficiency (NutE) was positively correlated with shoot NR activity (r = 0.90 \*\*\*), shoot GS activity (r = 0.56 \*\*\*), leaf area ( $r = 0.73^{***}$ ), shoot dry weight ( $r = 0.82^{***}$ ), and shoot N accumulation ( $r = 0.55^{***}$ ), particularly under high N conditions. Based on key traits such as shoot dry weight, N accumulation, and NUE, hybrids Zheng58  $\times$  PH4CV, 444  $\times$  PH4CV, 444  $\times$  MO17, and  $B73 \times MO17$  emerged as N-efficient genotypes, confirmed by contrasting root systems, enhanced N metabolism, and superior NUE. These findings reveal the pivotal roles of root architecture and N metabolism in optimizing NUE, emphasizing the biochemical and physiological traits crucial for developing highly N-efficient maize hybrids.

**Keywords:** chlorophyll fluorescence; heterosis; nitrate reductase; nitrogen accumulation; root activity; soluble protein



Academic Editor: Takuji Ohyama

Received: 10 December 2024 Revised: 20 January 2025 Accepted: 24 January 2025 Published: 29 January 2025

Citation: Jan, M.F.; Li, M.; Liu, C.; Liaqat, W.; Altaf, M.T.; Barutçular, C.; Baloch, F.S. Multivariate Analysis of Root Architecture, Morpho-Physiological, and Biochemical Traits Reveals Higher Nitrogen Use Efficiency Heterosis in Maize Hybrids During Early Vegetative Growth. *Plants* 2025, *14*, 399. https://doi.org/ 10.3390/plants14030399

Copyright: © 2025 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/ licenses/by/4.0/).

# 1. Introduction

Maize (Zea mays L.) ranks among the most significant staple crops worldwide, contributing to nearly 38% of the total global cereal production in 2022 [1]. In recent decades, its production has surged due to rising demand, technological advancements, yield improvements, and expanded cultivation, making it the leading cereal by production volume and poised to become the most widely grown and traded crop in the next decade [2]. In China, maize cultivation covered the largest area of the total cereals harvest area, accounting for 43.1 million hectares out of a total area (99.54 million hectares), and yielded 277.21 million tons of the total cereals production (635.09 million tons) in 2022 [1]. Over the past two decades, improvements in global crop yields have predominantly been driven by increases in yield per unit area rather than the expansion of arable land [3]. The planting area of maize in Northeast China accounts for 30.6% of the whole country, which plays an important role in the food production chain of China, with Heilongjiang Province, as the major producer, reaching 15.6% of the national annual production [4,5]. According to FAOSTAT [6], the leading global producer of maize is the USA, with a production of 348.75 million tons, followed by China (277.21 million tons), Brazil (109.42 million tons), and Argentina (59.03 million tons).

Nitrogen is a critical and limiting factor for plant growth and productivity [7,8], essential for various macromolecules, metabolites, and signaling compounds that are crucial to plant development [9,10]. Maize requires substantial N input to sustain higher yield potentials [2,11]. However, inadequate N availability can reduce yields [12,13], leading to heavy reliance on nitrogenous fertilizers for growth enhancement [14,15]. Excessive use of these fertilizers decreases nitrogen use efficiency (NUE), leads to environmental problems like groundwater pollution and soil degradation [16,17], and raises production costs [18]. To tackle these challenges, identifying and developing maize genotypes with improved NUE are crucial [11,19].

The concept of NUE is multifaceted, encompassing nitrogen uptake efficiency (NUPE), which reflects the plant's ability to absorb N from the soil, and nitrogen utilization efficiency (NUtE), which indicates how effectively the absorbed N is converted into biomass [20,21]. Genetic variation in maize genotypes, such as root morphology [22], N assimilation enzyme activities [23], chlorophyll content, photosynthetic efficiency [24], and N accumulation [25], play crucial roles in NUE optimization [26,27]. Genotypes with maximum root length (RL), root surface area (RSA), root volume (RV), diameter, root activity, root dry weight, and NUPE are strongly associated with NUE, highlighting root characteristics as key targets for enhancing biomass under both high and limited N inputs [28–30].

Root architecture, characterized by root length, surface area, diameter, and volume, is fundamental to N uptake and thus impacts NUE directly. The root system's ability to explore a greater soil volume allows for better nutrient and water acquisition, which is especially crucial under N-limited conditions [31,32]. Genotypes with an enhanced root system structure are more efficient in N uptake, especially under low N conditions, due to their ability to sustain nutrient absorption across developmental stages [33,34]. Studies exploring heterosis in maize showed that hybrids exhibited significant heterosis in root traits, such as surface area and volume, contributing to higher NUpE than their inbred lines. This heterotic advantage is particularly beneficial in nutrient-limited environments where efficient nutrient scavenging is critical. Therefore, understanding and selecting root traits that promote N uptake in maize can improve NUE [35].

The enzymes nitrate reductase (NR) and glutamine synthetase (GS) are central to N metabolism, as they catalyze critical steps in N assimilation. NR and GS activities have been linked to increased NUpE and NutE, with higher enzymatic activities supporting better N conversion and remobilization, which are crucial for enhancing NUE [26,36]. Maize

3 of 28

genotypes with high NR and GS activities exhibited improved NUE through efficient N assimilation and redistribution [37]. Hybrids displayed heterotic effects for NR and GS activities, resulting in superior N assimilation capacity compared to their inbred lines. Heterosis for NR and GS activities correlated with increased biomass production, especially under high N conditions, indicating that these enzymatic traits can be advantageous in hybrids for higher NUE [38]. These studies suggested that genotypes with higher NR and GS activities can facilitate more effective N assimilation, which is crucial for maintaining productivity under both high and low N inputs.

Photosynthetic efficiency is another critical factor influencing NUE, as it determines how effectively the plant converts absorbed N into biomass. Chlorophyll content directly correlates with photosynthetic capacity and, therefore, with N utilization. Hybrids with higher chlorophyll content maintain superior photosynthetic rates, contributing to increased biomass accumulation and improved NUE [39,40]. Additionally, N application after silking can sustain chlorophyll levels, minimizing the negative effects of N deficiency on photosynthesis and thus supporting NUE [41]. The role of chlorophyll fluorescence (CF) parameters, such as Fv/Fm (maximum photochemical efficiency of photosystem II) and Y (II) (quantum yield of PSII), are also significant. Higher Fv/Fm and Y (II) values indicate efficient energy transfer within the photosynthetic apparatus, enhancing photosynthetic resilience under variable N conditions [42]. Hybrids exhibiting superior CF parameters had better NUE due to their ability to maintain photosynthetic efficiency across N treatments [40,43]. Therefore, chlorophyll content and photosynthetic efficiency indicators are valuable traits for improving NUE, especially under N-limited conditions where maximizing photosynthetic performance is essential.

Biomass accumulation is a key outcome of efficient N utilization, as it reflects the plant's capacity to convert absorbed N into structural and reproductive growth. Under high N conditions, hybrids often exhibit higher biomass accumulation than their inbred lines. NUE is closely related to biomass yield, particularly under conditions where N availability aligns with plant growth demands [44]. Efficient N partitioning, particularly an optimized allocation of N to roots and shoots, supports sustained growth and high biomass in maize under varied N conditions [3]. Furthermore, the heterotic response in biomass accumulation among maize hybrids was strongly associated with their enhanced ability to absorb and utilize N, allowing for more productive growth under low and high N supply [39]. The relationships among heterosis, biomass production, and NUE suggest that selecting biomass-related traits can contribute significantly to NUE improvement.

Heterosis, or hybrid vigor, plays a substantial role in the NUE of maize hybrids. NUE heterosis in maize hybrids was driven by higher N metabolism enzyme activity, improved N uptake, and internal N utilization efficiency, resulting in greater biomass production than inbred lines [45]. Several studies have reported that genetic and environmental factors influence NUE and that heterosis is a mechanism for leveraging genetic diversity to improve NUE [46–48]. These studies showed that hybrids with higher NUE were characterized by efficient N assimilation and utilization pathways, allowing reduced N input without compromising biomass. Based on these insights, the present study will examine the relationships among root growth, N metabolism enzyme activity, N accumulation, and NUE in maize inbred lines and their hybrids.

#### 2. Results

#### 2.1. Genotypic Variation in Root Activity

Root activity (RA), a key indicator of root health and nutrient absorption, is significantly influenced by genotype, nitrogen availability, and their interaction. At the V5 and V7 growth stages, significant differences in RA were observed between inbred lines and hybrids. In the absence of nitrogen application at V5, RA was lower across all genotypes, reflecting their inherent genetic potential. By contrast, nitrogen supply at V7 significantly increased RA, with the highest activity recorded at 0.46 g N/plant. Hybrids generally exhibited a more pronounced increase in RA than inbred lines, demonstrating their superior nitrogen uptake capacity. The highest RA values were observed at both stages in hybrids Zheng 58 × PH4CV, B73 × MO17, and 444 × MO17, while inbred lines MO17, PH4CV, PH6WC, and B73 demonstrated relatively higher root activity (Supplementary Figure S1).

#### 2.2. Genotypic Variation in Root Characteristics at V5 Stage

At the V5 stage, root traits such as root diameter (RD), root length (RL), root surface area (RSA), and root volume (RV) were assessed under no nitrogen supply, revealing the genetic basis of root architecture in maize genotypes. RD exhibited minimal variation, suggesting that early root expansion was predominantly genetically determined. By contrast, RL, RSA, and RV, which are key traits for nutrient and water absorption, showed significant variation among genotypes (Figure 1A–D). Hybrids B73 × MO17, 444 × MO17, and Zheng58 × PH4CV displayed higher RL and RSA. The larger RV observed in hybrids compared to inbred lines suggested enhanced NUpE due to increased access to soil resources.



**Figure 1.** Root characteristics. (**A**) Root diameter (mm), (**B**) root length (cm), (**C**) root surface area (cm<sup>2</sup>), and (**D**) root volume (cm<sup>3</sup>) of maize genotypes at V5 stage under no N supply.

#### 2.3. Genotypic Variation in Primary Root Characteristics at V7 Stage

Nitrogen availability significantly influenced root traits at the V7 stage (Supplementary Figure S2), with hybrids exhibiting stronger responses than inbred lines (Figure 2). Nitrogen supplementation, particularly at the higher rate of 0.46 g N/plant, enhanced root growth by increasing root length (RL), root surface area (RSA), and root volume (RV). Among hybrids, Zheng  $58 \times PH4CV$ , B73  $\times$  MO17, and 444  $\times$  MO17 exhibited higher RL (652.30, 659.43, and 648.38 cm, respectively), RSA (341.66, 314.43, and 324.59 cm<sup>2</sup>, respectively), RV (69.53, 66.17, and 64.32 cm<sup>3</sup>, respectively), and RD (1.19, 1.13, and 1.33 mm, respectively). Among inbred lines, MO17 and B73 showed the highest RL (577.25 and 573.47 cm), RSA (308.29 and 291.73 cm<sup>2</sup>), RV (56.98 and 48.95 cm<sup>3</sup>), and RD (1.09 and 1.08 mm), respectively.



**Figure 2.** Comparison of primary root development in inbred lines and their hybrids (1–12) at the V7 growth stage. Each image displays the primary root of inbred lines (left and right) and their hybrid (center).

# 2.4. N-Assimilating Enzymes of N Metabolism and Metabolites

After uptake, N assimilation is facilitated by a range of enzymes. Genotype, nitrogen availability, and genotype  $\times$  nitrogen (G  $\times$  N) interaction had highly significant effects on root and shoot NR and GS enzyme activities (Figure 3). At the V5 stage, enzymatic activities

were relatively low due to the absence of N, but at the V7 stage, both root and shoot NR and GS activities increased significantly (Figure 3A–D), particularly at 0.46 g N/plant. Among hybrids, Zheng 58 × PH4CV, B73 × MO17, and 444 × MO17 exhibited the highest root and shoot NR and GS enzyme activities, demonstrating superior NR and GS activity in both roots and shoots, which suggested an enhanced capacity for N assimilation. Similarly, among inbred lines, the highest root and shoot NR and GS activities were recorded in MO17, B73, PH4CV, and PH6WC. Additionally, metabolic markers such as nitrate content (NC), free amino acids (FAA), soluble protein (SP), and soluble sugars (SS) increased with higher nitrogen levels (Supplementary Figure S3), particularly in hybrids. The highest NC, FAA, and SP were recorded in hybrid Zheng 58 × PH4CV, followed by B73 × MO17 and 444 × MO17, while the highest SS was recorded in inbred line MO17.



**Figure 3.** Impact of N on N-assimilating enzymes of maize genotypes. (**A**) Root NR activity (nmol  $g^{-1} h^{-1}$  FW), (**B**) root GS activity (U  $g^{-1}$  FW), (**C**) shoot NR activity (nmol  $g^{-1} h^{-1}$  FW), and (**D**) shoot GS activity (U  $g^{-1}$  FW), at V5 and V7 growth stages.

## 2.5. Genotypic Variation in Physiological Traits

Leaf physiological traits, including chlorophyll content, chlorophyll fluorescence, photosynthetic rate (Pn), stomatal conductance (Gs), transpiration rate (Tr), and intercellular  $CO_2$  concentration (Ci), were significantly altered across different maize genotypes under varying N supply conditions (Supplementary Figures S4 and S5). The results indicated that chlorophyll content was significantly increased with N supply, particularly at higher N levels (0.46 g N/plant). Among hybrids, the highest chlorophyll contents were recorded in

444 × MO17 (2.18 mg/g FW), Zheng58 × MO17 (2.12 mg/g FW), and Zheng58 × PH4CV (2.11 mg/g FW). Among inbred lines, MO17 (1.97 mg/g FW), Zheng58 (1.86 mg/g FW), and B73 (1.78 mg/g FW) exhibited the highest values, reflecting superior nitrogen utilization. Hybrids Zheng58 × PH4CV, Zheng58 × MO17, and B73 × Chang 7-2 exhibited the highest carotenoid contents under the high N condition (Supplementary Figure S4).

Similarly, genotype, nitrogen, and genotype  $\times$  nitrogen (G  $\times$  N) interaction had highly significant effects on chlorophyll fluorescence (CF), Pn, Tr, Gs, and Ci under varying N supply conditions (Supplementary Figure S5). The results showed that Fv/Fm and Y (II) were significantly increased with N supply, particularly at higher N levels (0.46 g N/plant). Among hybrids, the highest Fv/Fm and Y (II) were recorded in Zheng58  $\times$  PH4CV (0.72 and 0.62, respectively),  $444 \times MO17$  (0.68 and 0.60, respectively), and  $B73 \times MO17$  (0.64 and 0.58, respectively). Among inbred lines, PH4CV (0.59 and 0.58), MO17 (0.58 and 0.52), and B73 (0.52 and 0.51) showed the highest values for Fv/Fm and Y (II), respectively, under higher N supply. For Pn, E, and Gs, the highest values were recorded in hybrids Zheng58 × PH4CV (26.39, 7.34, and 305.69, respectively), PH6WC × Chang 7-2 (24.13, 7.69, and 318.57, respectively), and B73  $\times$  MO17 (23.67, 7.12, and 289.65, respectively). Among inbred lines, the highest values for Pn, Tr, and Gs were observed in MO17 (21.95, 7.04, and 296.71, respectively), PH4CV (22.86, 6.84, and 286.57, respectively), and B73 (21.82, 6.81, and 268.87, respectively) (Supplementary Figure S5). Finally, Ci decreased with increasing N levels, particularly at the V7 stage, indicating more efficient CO<sub>2</sub> fixation under N-rich conditions.

#### 2.6. Genotypic Variation in Morphological Traits

The maize genotypes exhibited significant variation in growth parameters in response to different N levels at the V5 and V7 stages (Supplementary Figure S6). Leaf area (LA) and plant height (PH) increased notably with N supply, particularly at the V7 stage, where the highest N levels led to substantial improvements in both parameters. Genotypes such as Zheng  $58 \times PH4CV$  (908.38 cm<sup>2</sup> and 93.17 cm) and  $444 \times MO17$  (848.46 cm<sup>2</sup> and 94.47 cm) exhibited superior growth than other hybrids. Root dry weight (RDW), shoot dry weight (SDW), and total dry weight (TDW) were positively correlated with N availability, with the highest biomass accumulation observed at V7 under 0.46 g N/plant. Among hybrids, the highest RDW, SDW, and TDW were recorded in Zheng  $58 \times PH4CV$  (5.47 g, 16.22 g, and 21.69 g, respectively), followed by  $444 \times MO17$  (6.37 g, 13.82 g, and 20.19 g, respectively). Among inbred lines, the highest RDW, SDW, and TDW were recorded in PH4CV (2.94 g, 7.09 g, and 10.03 g, respectively), followed by MO17 (3.07 g, 6.73 g, and 9.81 g, respectively).

#### 2.7. Plant Biomass N Concentration

Nitrogen had a significant impact on root, shoot, and total plant N concentrations under varying supply conditions (Supplementary Figure S7). Genotypic variation in N concentration across tissues was observed, with increasing N levels leading to greater increases in N concentration in inbred lines compared to hybrids. Differences in N concentration across maize genotypes were evident under both N treatments. For root N concentration (RNC), higher N supply consistently increased N concentration, with the highest responses observed in inbred lines such as Zheng58 (2.37%), Chang 7-2 (2.26%), and PH4CV (2.26%), compared to their respective hybrids. Similarly, shoot N concentration (SNC) showed marked increases with higher N levels, particularly in inbred lines like MO17 (3.65%), PH4CV (3.63%), and 444 (3.53%), suggesting these inbred lines had superior NUtE. Total N concentration (TNC) exhibited similar trends, with inbred lines such as PH4CV (5.90%), Zheng58 (5.79%), 444 (5.65%), and MO17 (5.61%) showing higher TNC under elevated N

conditions, indicating their enhanced capacity to assimilate and distribute N efficiently under high N supply.

#### 2.8. Genetic Variation in Kinetic Parameters Among Maize Genotypes

Shoot dry weight was considered a key trait for identifying N-efficient genotypes and was plotted as alpha ( $\alpha$ ) in response to various N levels, indicated by beta ( $\beta$ ) (Table 1). Alpha ( $\alpha$ ) represents the maximum SDW, reflecting the genotype's growth potential at optimal N levels. Genotypes with higher  $\alpha$  values have a greater capacity to accumulate biomass under higher N availability. Beta ( $\beta$ ) indicates how quickly SDW increases with increasing N supply, representing the sensitivity or responsiveness of the genotypes to N. Evaluation of the kinetic parameters for 19 maize genotypes, including 7 inbred lines and 12 hybrids, under varying N supply at the V7 stage, provided crucial insights into their NUE. Among inbred lines, B73 exhibited the highest  $\alpha$  value (12.85 ± 2.56), reflecting its superior growth potential under N fertilization. However, MO17 demonstrated the best fit with an R<sup>2</sup> value of 0.94, suggesting a strong correlation between N supply and SDW. The low  $\beta$  value for MO17 (0.096 ± 0.019) indicated that this inbred line reached its maximum growth potential at lower N inputs, highlighting its N-efficient characteristics.

Genotype	Alpha (α)	Beta (β)	<b>R</b> <sup>2</sup>
Zheng58	$5.14\pm0.280b$	$0.022\pm0.011~b$	0.45
Chang 7-2	$8.42\pm0.445~\mathrm{ab}$	$0.289\pm0.09~\mathrm{ab}$	0.58
444	$9.28\pm4.049~\mathrm{ab}$	$0.352\pm0.241~\mathrm{ab}$	0.68
MO17	$8.16\pm0.500~ab$	$0.096 \pm 0.019 \text{ b}$	0.94
B73	$12.85\pm2.56$ a	$0.531 \pm 0.189$ a	0.87
PH6WC	$5.06\pm0.181~\text{b}$	$0.035 \pm 0.018 \ b$	0.52
PH4CV	$9.93\pm0.663~ab$	$0.183\pm0.031~\mathrm{ab}$	0.97
Zheng58 × Chang 7-2	$15.76\pm0.887\mathrm{bc}$	$0.101\pm0.03~\mathrm{abc}$	0.75
$444 \times \text{Chang 7-2}$	$12.68\pm0.737~\mathrm{cdef}$	$0.067\pm0.02~bc$	0.72
$B73 \times Chang 7-2$	$10.21\pm0.763~\mathrm{f}$	$0.060\pm0.03~\mathrm{bc}$	0.62
PH6WC $\times$ Chang 7-2	$11.23 \pm 0.993 \text{ f}$	$0.027\pm0.01~\mathrm{c}$	0.86
Zheng $58 \times MO17$	$11.82\pm0.382~\text{ef}$	$0.055\pm0.01~{ m bc}$	0.82
$444 \times MO17$	$17.16\pm2.092~b$	$0.106\pm0.04~ab$	0.81
B73 × MO17	$13.25\pm0.568~cdef$	$0.059\pm0.01~\rm{bc}$	0.89
$PH6WC \times MO17$	$11.96\pm0.946~\mathrm{def}$	$0.054\pm0.03~{ m bc}$	0.71
Zheng $58 \times PH4CV$	$22.22\pm0.274~\mathrm{a}$	$0.170 \pm 0.013$ a	0.95
$444 \times PH4CV$	$15.12\pm0.359~bcd$	$0.072\pm0.01~{ m bc}$	0.93
$B73 \times PH4CV$	$14.96\pm2.15~bcde$	$0.085\pm0.04~{ m bc}$	0.63
$PH6WC \times PH4CV$	$13.48 \pm 1.36$ cdef	$0.074\pm0.04~\rm bc$	0.77

Table 1. Kinetic parameters of maize genotypes for shoot dry weight (g plant<sup>-1</sup>) under N fertilization.

Note: Means followed by the same letters within the same columns are not different statistically at  $p \ge 0.05$ ; R<sup>2</sup> represents the coefficient of determination.

Among hybrids, Zheng58 × PH4CV stood out with the highest  $\alpha$  value of 22.22  $\pm$  0.274, emphasizing its exceptional ability to accumulate biomass under high N conditions. The R<sup>2</sup> value of 0.95 confirmed the robust relationship between N supply and SDW. Additionally, 444 × MO17 exhibited a relatively high  $\alpha$  value of 17.16  $\pm$  2.092, with an R<sup>2</sup> of 0.81, suggesting it was another strong contender for NUE. Among hybrids, PH6WC × Chang 7-2

and Zheng58  $\times$  MO17 showed lower  $\beta$  values (0.027  $\pm$  0.01 and 0.055  $\pm$  0.01, respectively), indicating that these genotypes reached their maximum SDW at lower N levels, thus demonstrating N efficiency. By contrast, hybrids like B73  $\times$  PH4CV and PH6WC  $\times$  PH4CV showed higher  $\beta$  values, suggesting that their SDW was more responsive to higher N supply.

#### 2.9. Plant Component N Accumulation

Root, shoot, and total N accumulation per plant were evaluated across 19 maize genotypes, including 7 inbred lines and 12 hybrids, under two N supply levels (0.153 and 0.46 g/plant) at the V7 growth stage (Table 2). The results revealed significant variations among genotypes for root N accumulation (RNA), shoot N accumulation (SNA), and total N accumulation (TNA) across both N treatments. The hybrid Zheng  $58 \times$  PH4CV consistently ranked highest in TNA, with an average of 0.296 g/plant under low N and 0.489 g/plant under high N, followed by  $444 \times$  PH4CV and  $444 \times$  MO17, demonstrating superior NUtE in both root and shoot components. MO17 exhibited the best performance among inbred lines, while Chang 7-2 consistently ranked lowest in N accumulation. The clear differentiation in N accumulation among genotypes suggested that the hybrid Zheng  $58 \times$  PH4CV was the best-performing genotype in terms of N accumulation under varying N supply.

**Table 2.** Mean performance of 19 maize genotypes in terms of N accumulation in different plant parts under different N supply.

Genotype	Rank	TNA	RNA	SNA
		Nitrogen supply = 0.153 g/plant		
Zheng 58	15	$0.183\pm0.017$	$0.044\pm0.003$	$0.140\pm0.015$
Chang 7-2	19	$0.111\pm0.022$	$0.031\pm0.004$	$0.081\pm0.018$
444	18	$0.121\pm0.006$	$0.023\pm0.001$	$0.099\pm0.006$
M017	13	$0.220\pm0.003$	$0.052\pm0.002$	$0.168\pm0.005$
B73	16	$0.122\pm0.015$	$0.035\pm0.004$	$0.088\pm0.014$
PH6WC	17	$0.172\pm0.009$	$0.035\pm0.002$	$0.137\pm0.008$
PH4CV	12	$0.205\pm0.013$	$0.050\pm0.006$	$0.155\pm0.008$
Zheng $58 \times$ Chang 7-2	10	$0.231\pm0.023$	$0.050\pm0.005$	$0.182\pm0.019$
$444 \times \text{Chang 7-2}$	11	$0.219\pm0.015$	$0.035\pm0.004$	$0.184\pm0.012$
B73 × Chang 7-2	14	$0.208\pm0.016$	$0.045\pm0.002$	$0.163\pm0.015$
PH6WC $\times$ Chang 7-2	9	$0.264\pm0.006$	$0.056\pm0.005$	$0.208\pm0.009$
Zheng $58 \times MO17$	8	$0.253\pm0.007$	$0.067\pm0.003$	$0.186\pm0.005$
$444 \times MO17$	3	$0.267\pm0.015$	$0.052\pm0.004$	$0.214\pm0.011$
B73 × MO17	4	$0.295\pm0.004$	$0.086\pm0.006$	$0.210\pm0.006$
$PH6WC \times MO17$	6	$0.284\pm0.014$	$0.084\pm0.002$	$0.199\pm0.012$
Zheng $58 \times PH4CV$	1	$0.296\pm0.021$	$0.069\pm0.008$	$0.227\pm0.014$
$444 \times PH4CV$	2	$0.292\pm0.004$	$0.052\pm0.001$	$0.240\pm0.004$
$B73 \times PH4CV$	7	$0.264\pm0.021$	$0.056\pm0.004$	$0.208\pm0.018$
$PH6WC \times PH4CV$	5	$0.272\pm0.014$	$0.078\pm0.002$	$0.194\pm0.013$
Mean	Nitrogen	$0.226\pm0.008$	$0.052\pm0.002$	$0.173\pm0.006$

Genotype	Rank	TNA	RNA	SNA
		Nitrogen supply = 0.46 g/plant		
Zheng 58	15	$0.224\pm0.017$	$0.056\pm0.005$	$0.168\pm0.016$
Chang 7-2	19	$0.190\pm0.019$	$0.045\pm0.004$	$0.145\pm0.014$
444	18	$0.206\pm0.028$	$0.033\pm0.003$	$0.172\pm0.025$
M017	13	$0.306\pm0.013$	$0.060\pm0.001$	$0.246\pm0.013$
B73	16	$0.253\pm0.017$	$0.046\pm0.002$	$0.207\pm0.015$
PH6WC	17	$0.181\pm0.002$	$0.036\pm0.002$	$0.146\pm0.001$
PH4CV	12	$0.324\pm0.010$	$0.066\pm0.004$	$0.258\pm0.007$
Zheng $58 \times \text{Chang } 7-2$	10	$0.349 \pm 0.007$	$0.075\pm0.002$	$0.275\pm0.007$
$444 \times Chang 7-2$	11	$0.317\pm0.015$	$0.058\pm0.003$	$0.258\pm0.013$
B73 × Chang 7-2	14	$0.281\pm0.010$	$0.057\pm0.003$	$0.224\pm0.007$
PH6WC × Chang 7-2	9	$0.317\pm0.018$	$0.066\pm0.006$	$0.251\pm0.013$
Zheng $58 \times MO17$	8	$0.349 \pm 0.008$	$0.092\pm0.004$	$0.257\pm0.005$
$444 \times MO17$	3	$0.434\pm0.022$	$0.121\pm0.009$	$0.313\pm0.014$
B73 × MO17	4	$0.395\pm0.020$	$0.104\pm0.007$	$0.291\pm0.014$
$PH6WC \times MO17$	6	$0.358\pm0.009$	$0.092\pm0.010$	$0.267\pm0.001$
Zheng $58 \times PH4CV$	1	$0.489 \pm 0.017$	$0.110\pm0.007$	$0.379\pm0.013$
$444 \times PH4CV$	2	$0.441\pm0.008$	$0.091\pm0.002$	$0.351\pm0.008$
$B73 \times PH4CV$	7	$0.376\pm0.025$	$0.091\pm0.011$	$0.286\pm0.020$
PH6WC × PH4CV	5	$0.371\pm0.013$	$0.107\pm0.003$	$0.263\pm0.009$
Mean	Nitrogen	$0.324\pm0.011$	$0.073\pm0.003$	$0.250\pm0.008$
	ANOVA			
	G	***	***	***
	Ν	***	***	**
	$\mathbf{G} \times \mathbf{N}$	***	***	***

Table 2. Cont.

Genotypes ranked by total N accumulation (TNA), averaged across both N levels. G, genotype; N, nitrogen; RNA, root N accumulation; SNA, shoot N accumulation; TNA; For ANOVA, \*\* and \*\*\* represent significant differences at  $p \le 0.01$ , and 0.001, respectively. The values are presented as mean  $\pm$  standard deviation.

## 2.10. N Use Efficiency Indices

The nitrogen use efficiency indices, including N uptake efficiency (NUpE) and nitrogen utilization efficiency (NUtE), were recorded to assess the potential of the maize genotypes for efficient N utilization. Significant variations in NUE were observed among the maize genotypes (Table 3). NUE was influenced by both NUpE and NUtE, with notable differences between inbred lines and hybrids. In general, hybrids outperformed inbred lines in NUE. Under low N supply, hybrids such as Zheng 58 × PH4CV (94.16), 444 × PH4CV (93.14), and B73 × MO17 (93.84) exhibited the highest NUE values. Under high N supply, Zheng 58 × PH4CV (47.16) maintained its superior NUE, followed by 444 × PH4CV (40.38). Ranking the genotypes based on average NUE across both N levels revealed that Zheng 58 × PH4CV, 444 × PH4CV, and B73 × MO17 consistently exhibited higher NUE. These genotypes combined high NUpE and NUtE, making the most effective across both N-limited and N-sufficient conditions. Notably, Zheng 58 × PH4CV exhibited the highest overall NUE, driven by its superior NUE, making it the most N-efficient hybrid.

Genotype	Rank	NUE	NUpE	NutE
	Nitroge		en supply = 0.153 g	g/plant
Zheng 58	15	$42.28\pm3.06$	$1.20 \pm 0.11$	$35.44 \pm 0.76$
Chang 7-2	18	$29.80 \pm 5.94$	$0.73\pm0.14$	$40.88\pm0.22$
444	19	$26.49 \pm 1.10$	$0.79\pm0.04$	$33.46\pm0.46$
M017	13	$51.28\pm0.32$	$1.44\pm0.02$	$35.67\pm0.74$
B73	17	$29.62 \pm 2.92$	$0.8\pm0.10$	$37.26 \pm 1.03$
PH6WC	16	$43.11\pm0.63$	$1.19\pm0.01$	$36.37\pm0.18$
PH4CV	14	$45.09 \pm 2.94$	$1.34\pm0.09$	$33.71\pm0.23$
Zheng $58 \times$ Chang 7-2	8	$82.39 \pm 7.47$	$1.51\pm0.15$	$54.62\pm0.46$
$444 \times Chang 7-2$	11	$74.42\pm5.78$	$1.43\pm0.11$	$51.86 \pm 1.08$
B73 $\times$ Chang 7-2	12	$68.39 \pm 5.01$	$1.36\pm0.11$	$50.30\pm0.29$
PH6WC × Chang 7-2	9	$86.38 \pm 1.80$	$1.72\pm0.04$	$50.09\pm0.73$
Zheng $58 \times MO17$	10	$80.72\pm2.02$	$1.65\pm0.05$	$48.89 \pm 1.14$
$444 \times MO17$	4	$87.19 \pm 3.76$	$1.74\pm0.09$	$50.07\pm0.72$
$B73 \times MO17$	3	$93.84\pm0.32$	$1.93\pm0.03$	$49.01\pm0.64$
$PH6WC \times MO17$	5	$92.75\pm5.37$	$1.85\pm0.09$	$50.01\pm0.78$
Zheng $58 \times PH4CV$	1	$94.16 \pm 4.88$	$1.93\pm0.14$	$48.80\pm0.87$
$444 \times PH4CV$	2	$93.14 \pm 1.65$	$1.91\pm0.03$	$48.78\pm0.43$
$B73 \times PH4CV$	7	$86.78 \pm 6.17$	$1.73\pm0.14$	$50.33 \pm 1.12$
$PH6WC \times PH4CV$	6	$89.83 \pm 4.95$	$1.77\pm0.09$	$50.59\pm0.20$
	Nitrogen	$68.33 \pm 3.34$	$1.48\pm0.05$	$45.06\pm0.95$
		Nitrog	gen supply = 0.46 g	/plant
Zheng 58	15	$15.77\pm0.45$	$0.49\pm0.04$	$32.59 \pm 1.42$
Chang 7-2	18	$15.88 \pm 1.72$	$0.41\pm0.04$	$38.40\pm0.35$
444	19	$13.99 \pm 1.64$	$0.45\pm0.06$	$31.47 \pm 1.42$
M017	13	$21.32\pm0.46$	$0.67\pm0.03$	$32.10\pm0.83$
B73	17	$17.82 \pm 1.17$	$0.55\pm0.04$	$32.43\pm0.16$
PH6WC	16	$12.64\pm0.62$	$0.37\pm0.02$	$33.86\pm0.46$
PH4CV	14	$21.8\pm0.84$	$0.70\pm0.02$	$30.95\pm0.38$
Zheng $58 \times$ Chang 7-2	8	$37.46 \pm 1.32$	$0.76\pm0.02$	$49.33\pm0.96$
444 $\times$ Chang 7-2	11	$31.72 \pm 1.45$	$0.69\pm0.03$	$46.10\pm0.59$
$B73 \times Chang 7-2$	12	$26.97 \pm 1.35$	$0.61\pm0.02$	$44.12\pm0.81$
PH6WC $\times$ Chang 7-2	9	$31.44 \pm 1.68$	$0.69\pm0.04$	$45.68\pm0.51$
Zheng $58 \times MO17$	10	$32.84 \pm 1.07$	$0.76\pm0.02$	$43.31\pm0.46$
$444 \times MO17$	4	$43.90\pm2.80$	$0.94\pm0.05$	$46.48\pm0.65$
B73 × MO17	3	$37.07 \pm 1.56$	$0.86\pm0.04$	$43.16\pm0.32$
$PH6WC \times MO17$	5	$34.32 \pm 1.51$	$0.78\pm0.02$	$44.00\pm0.93$
Zheng 58 $\times$ PH4CV	1	$47.16 \pm 1.21$	$1.06\pm0.04$	$44.35\pm0.52$

**Table 3.** Nitrogen use efficiency and components of N efficiency for 19 genotypes at two levels of N fertilizer.

Genotype	Rank	NUE	NUpE	NutE
		Nitrog	en supply = $0.153$	g/plant
$444 \times PH4CV$	2	$40.38\pm0.88$	$0.96\pm0.02$	$42.09\pm0.18$
$B73 \times PH4CV$	7	$38.34 \pm 3.06$	$0.82\pm0.06$	$46.87 \pm 1.49$
$PH6WC \times PH4CV$	6	$36.88\pm0.85$	$0.81\pm0.03$	$45.82\pm0.72$
	Nitrogen	$29.35 \pm 1.43$	$0.7\pm0.02$	$40.69\pm0.83$
	ANOVA			
	G	***	***	***
	Ν	***	***	**
	G  imes N	***	***	*

Table 3. Cont.

Genotypes ranked by NUE averaged across both N levels. G, genotype; N, nitrogen; NUE, N use efficiency; NUPE, N uptake efficiency; NUtE, N utilization efficiency; For ANOVA, \*, \*\*, and \*\*\* represent significant differences at  $p \le 0.05, 0.01$ , and 0.001, respectively. The values are presented as mean  $\pm$  standard deviation.

#### 2.11. Heterosis Among Maize Genotypes

The absolute heterosis (AH) and mid-parent heterosis (MPH) values demonstrated considerable enhancement in multiple parameters (Table 4). Root activity exhibited strong heterosis with 42.74% AH and 58.94% MPH, while RSA showed moderate improvement (15.39% AH, 34.10% MPH). Root and shoot NR activities displayed contrasting patterns: root NR showed negative AH (-2.56%) but positive MPH (4.44%), while shoot NR exhibited high heterosis (56.45% AH, 60.91% MPH). Both root and shoot GS activities showed positive heterosis, with root GS showing 8.40% AH and 12.57% MPH, and shoot GS showing 15.31% AH and 26.18% MPH. Chlorophyll a+b content demonstrated moderate heterosis (3.56% AH, 11.35% MPH), and Pn showed slight positive heterosis (0.16% AH, 3.56% MPH). Chlorophyll fluorescence parameters such as Fv/Fm and Y (II) also improved, with Fv/Fm showing 8.97% AH and 11.52% MPH, and Y (II) showing 6.60% AH and 10.91% MPH. Total dry matter exhibited strong heterosis (92.01% AH, 116.05% MPH), while TNC showed negative heterosis (-28.00% AH, -25.89% MPH). By contrast, total N accumulation displayed positive heterosis (35.99% AH, 56.29% MPH). The nitrogen use efficiency indices, including NUpE, NUtE, and NUE, also showed substantial heterosis, with NUE exhibiting the highest values (94.30% AH, 119.81% MPH), indicating superior N efficiency in hybrids.

**Table 4.** Absolute heterosis (AH) value, mid-parental heterosis (MPH) value, and range of mid-parental heterosis for different parameters of maize genotypes.

Variable	Unit	AH (%)	MPH (%)	Range of MPH (%)
Root activity	µg/g/h	42.74	58.94	33.03 to 89.70
Root length	cm	42.78	61.03	4.88 to 116.08
Root surface area	cm <sup>2</sup>	15.39	34.10	-0.82 to 85.24
Root volume	cm <sup>3</sup>	32.71	66.02	-9.95 to 217.30
Root diameter	Mm	6.43	11.70	-5.58 to 40.75
Root NR activity	nmol/g/h FW	-2.56	4.44	-14.07 to 18.82
Root GS activity	U/g FW	8.40	12.57	0.04 to 30.52

Variable	Unit	AH (%)	MPH (%)	Range of MPH (%)
Leaf NR activity	nmol/g/h FW	56.45	60.91	53.07 to 68.04
Leaf GS activity	U/g FW	15.31	26.18	7.88 to 43.69
Free amino acid	mg/g FW	-27.13	-19.83	-44.71 to $-0.63$
Nitrate content	mg/g FW	4.97	8.92	-1.24 to 20.25
soluble protein	mg/g FW	1.69	4.54	-1.58 to 16.35
Soluble sugar	mg/g FW	-18.54	-13.17	-31.10 to 1.88
Chlorophvll a	mg/g FW	3.72	11.77	-8.12 to 36.70
Chlorophyll b	mg/g FW	-1.82	10.52	-10.88 to 49.03
Chlorophyll a+b	mg/g FW	3.56	11.35	-4.11 to 37.16
Carotenoid	mg/g FW	2.56	12.17	-17.28 to 49.07
Photosynthetic rate	$\mu$ mol m <sup>-2</sup> s <sup>-1</sup>	0.16	3.56	-12.12 to 25.87
Transpiration rate	$mmol m^{-2} s^{-1}$	0.33	3.63	-7.71 to 12.65
Stomatal conductance	$\begin{array}{c} \text{mmol} \text{ H}_2\text{O} \\ \text{m}^{-2} \text{ s}^{-1} \end{array}$	3.80	9.81	-10.30 to 25.04
Intercellular CO <sub>2</sub> concentration	$\mu$ mol CO <sub>2</sub> mol <sup>-1</sup> air	3.36	5.76	-3.91 to 14.61
Fv/Fm	-	8.97	11.52	5.04 to 28.17
Y (II)	-	6.60	10.91	-0.55 to 22.33
Leaf area	cm <sup>2</sup> /plant	43.94	56.48	25.39 to 84.23
Plant height	m	25.40	32.15	20.62 to 48.78
Root dry weight	g/plant	72.92	102.20	60.77 to 137.44
Shoot dry weight	g/plant	100.79	122.10	81.96 to 154.16
Total dry weight	g/plant	92.01	116.05	75.01 to 139.47
Root N concentration	%	-21.03	-18.05	-30.72 to -3.99
Shoot N concentration	%	-34.31	-30.56	-37.29 to -21.97
Total N concentration	%	-28.0	-25.89	-29.59 to -21.98
Root N accumulation	g/plant	43.98	66.79	28.83 to 105.76
Shoot N accumulation	g/plant	32.90	53.65	22.72 to 80.49
Total N accumulation	g/plant	35.99	56.29	28.84 to 77.42
NUpE	g/g	37.09	58.19	27.19 to 78.77
NutE	g/g	32.69	37.65	26.76 to 45.51
NUE	g/g	94.30	119.81	73.83 to 148.68
FW, fresh weight.				

Table 4. Cont.

# 2.12. Global ANOVA and Principal Component Analysis

# 2.12.1. Global ANOVA

The global analysis of variance revealed significant differences among genotypes and N supply for all traits (Figure 4). Nitrogen supply significantly influenced the studied indicators, accounting for 5% to 74% of the total observed variance. For certain traits, such as root NR activity, shoot NR activity, SP, Tr, Ci, NUpE, and NUE, N supply accounted for more than 50% of the overall variation. The genotypic effect was also statistically significant for all parameters, contributing to 13% to 93% of the total variation. The most substantial genetic variation was observed for RA, RL, RSA, RV, RD, chlorophyll a+b content, chlorophyll fluorescence parameters (Fv/Fm, Y (II)), TDW, TNC, TNA, and NUtE (Figure 4). Interaction effects between N and genotype were significant and played a crucial role in influencing these traits, accounting for 2% to 26% of the total variance. Notably, the highest interaction effect was observed for RSR, which explained 19% of the overall variance.



**Figure 4.** Global ANOVA of morphological, physiological, and biochemical traits of maize genotypes in response to N (0.153 and 0.46 g/plant) supply. The percentages of type III sums of squares indicate the contributions of N, genotypes (G), their interaction (N × G), and residuals (R). The *p*-values from the F-test are shown in the following manner: \* *p*-value < 0.05; \*\* *p*-value < 0.01; \*\*\* *p*-value < 0.001; ns: not statistically significant. RA, root activity; RL, root length; RSA, root surface area; RV, root volume; RD, root diameter; FAA, free amino acid; NC, nitrate content; SP, soluble protein; SS, soluble sugar; RNR, root NR activity; SNR, shoot NR activity; RGS, root GS activity; SGS, shoot GS activity; Chl a, chlorophyll a; Chl b, chlorophyll b; chl a+b, chlorophyll a+b; Car, carotenoid content; Pn, photosynthetic rate; Tr, transpiration rate; GS, stomatal conductance; Ci, intercellular CO<sub>2</sub> concentration; Fv/Fm, maximum photochemical efficiency; Y (II), photochemical quantum yield; LA, leaf area; PH, plant height; RDW, root dry weight; SDW, shoot dry weight; TDW, total dry weight; RSR, root-to-shoot ratio; RNC, root N concentration; SNC, shoot N concentration; TNC, total N concentration; RNA, root N accumulation; SNA, shoot N accumulation; TNA, total N accumulation; NUpE, N uptake efficiency; NutE, N utilization efficiency; NUE, N use efficiency.

#### 2.12.2. Principal Component Analysis (PCA)

Principal component analysis was conducted to identify the key principal components associated with desirable traits in maize genotypes (Figure 5A–C). PCA allowed for the assessment of correlations between different traits and the identification of key components explaining the observed variation. The first three principal components (PC1, PC2, and PC3) were selected for interpretation, as they collectively accounted for 89.13% of the total variance among the 19 maize genotypes. Specifically, PC1 explained 69.1%, PC2 accounted for 14.4%, and PC3 contributed to 5.6% of the total variance (Figure 5A). In the PCA variable plot, the cos<sup>2</sup> values of each variable represented the proportion of variance explained by the principal components (Figure 5B). Variables with high  $\cos^2$  values, indicated by blue color, exhibited strong correlations with the principal components and contributed significantly to the overall variance. By contrast, variables with low cos<sup>2</sup> values, shown in red, had minimal influence on the variance. Similarly, genotypes appearing in blue on the PCA plot tended to have high cos<sup>2</sup> values, indicating strong correlations with PC1 and significant contributions to the total variance. Among hybrids, Zheng $58 \times PH4CV$  had the highest  $\cos^2$  value, followed by 444  $\times$  MO17 and B73  $\times$  MO17. PH6WC showed the highest cos<sup>2</sup> value, followed by PH4CV and MO17, marking them as the best-performing inbred lines. PC1 explained 69.1% of the total variance, with key traits contributing to this component (Figure 5C). High-loading variables for PC1 included TDW (0.215), PH (0.215), TNA (0.214), NUE (0.213), LA (0.213), NUPE (0.211), SGS activity (0.211), SNR activity (0.210), and RA (0.210). PC2, which explained 14.4% of the variation, was influenced by traits such as FAA (0.45), Pn (0.30), TNC (0.28), NutE (-0.27), and RNR (0.27).

# 2.13. Elucidating Pathways from Root Traits to NUE: A Comprehensive Structural Equation Modeling (SEM) Approach in Maize Genotypes

The simulation results showed that the combined reliability value and Cronbach  $\alpha$  coefficient of the model surpassed the recommended threshold of 0.70. The average variance extracted value exceeded 0.50 (Figure 6). The SEM results demonstrated significant hierarchical relationships among root characteristics (RA, RL, RSA, RV, and RD), N-assimilating enzymes and metabolites (NR, GS, FAA, NC, SP, and SS), NUpE, photosynthetic pigments and efficiency (chl a, b, a+b, carotenoid, Y (II), Fv/Fm), gas exchange and photosynthetic activity (Pn, E, Gs, Ci), N concentration (root, shoot, and total N concentration), N accumulation (RNA, SNA, TNA), growth indicators (LA, PH, RDW, SDW, and TDM), NutE, and NUE.

The SEM explained 85% of the variance in N-assimilating enzymes and metabolites by root characteristics; 83% of photosynthetic pigments, 48% of tissue N concentration, and 80% of NUpE by N metabolism enzymes and metabolites; 45% of gas exchange and photosynthetic activity by photosynthetic pigments; 45% of N accumulation by leaf N concentration; 96% of plant growth by gas exchange, photosynthetic activity, and N accumulation; 72% of NUtE by growth indicators; and 100% of NUE is by NutE and NUpE. NUE was directly increased with NUpE and NUtE. The path coefficients were 92% (Nassimilating enzymes and metabolites), 91% (photosynthetic pigments and efficiency), 89% (NUpE), 67% (gas exchange and photosynthetic activity), -69% (N concentration), -67%(N accumulation), -30 and 92% (growth indicators), 85% (NUtE), and 40% and 68% (NUE).



**Figure 5.** Principal component analysis. (**A**) Scree plot showing important principal components (PCs) for different traits in 19 genotypes; (**B**) variable PCA plot showing the relationships among 32 different traits in 19 genotypes; (**C**) PCA biplot displaying different traits and 19 individuals inbred line on PCA1 and PCA2.



**Figure 6.** Structural equation model (SEM) explaining the direct and indirect effects of root characteristics, N–assimilating enzymes and metabolites, photosynthetic pigments and efficiency indicators, tissue N concentration, gas exchange and photosynthetic activity, N accumulation, growth indicators, NUpE, and NutE on NUE. Red lines represent significant positive relationships, while blue indicates non-significant relationships. The thickness of the line indicates the strength of the causal relationship, accompanied by the standardized path coefficient. The outer model shows the loading values of indicators on latent variables, with solid and dashed lines representing significant and non-significant relationships, respectively. R<sup>2</sup> represents the variance explained by the dependent variables in the SEM, and GOF indicates the goodness of fit of the entire model. The significance levels for each predictor variable are \*\* *p* < 0.01; and \*\*\* *p* < 0.001.

# 2.14. Regression and Correlation Analysis of TDM/NUpE/NutE and Agronomic, Root, and NUE-Related, and Physiological Traits

## 2.14.1. Regression and Correlation of TDM and Root, Agronomic, and Physiological Traits

The relationships between total dry matter (TDM) and various root, agronomic, and physiological traits in maize genotypes under different N conditions are summarized in Supplementary Table S1. Under high N supply, TDM exhibited strong positive correlations with RA (r = 0.86 \*\*\*), RL (r = 0.77 \*\*\*), RSA (r = 0.68 \*\*\*), RDW (r = 0.95 \*\*\*), RNR activity (r = 0.63 \*\*\*), and RGS activity (r = 0.82 \*\*\*), suggesting that these traits were crucial for biomass accumulation. Similarly, under low N conditions, TDM showed significant correlations with RA (r = 0.84 \*\*\*), RL (r = 0.70 \*\*\*), RSA (r = 0.54 \*\*\*), and RGS activity (r = 0.51 \*\*\*), further emphasizing the importance of root traits in sustaining plant growth under nutrient-limiting conditions. Notably, SDW exhibited near-perfect correlations with TDM under both high (r = 0.99 \*\*\*) and low N (r = 0.98 \*\*\*), demonstrating its role as a reliable predictor of total plant biomass. These findings highlighted that root and shoot development traits were key indicators of TDM under varying N availability. Additionally, TDM showed strong positive correlations with RNA (r = 0.90 \*\*\*), SNA (r = 0.91 \*\*\*), and TNA (r = 0.95 \*\*\*). Interestingly, negative correlations were observed between TDM

and root SP (r = -0.27 \*) and FAA (r = -0.33 \*) under high N conditions, with a more pronounced negative relationship between TDM and root SS under low N (r = -0.38 \*\*).

# 2.14.2. Regression and Correlation of NUpE and Root, Agronomic, and Physiological Indicators

Under high N conditions, NUPE showed significant positive correlations with RA (r = 0.80 \*\*\*), RL (r = 0.73 \*\*\*), RSA (r = 0.67 \*\*\*), RNR activity (r = 0.70 \*\*\*), RGS activity (r = 0.84 \*\*\*), and RDW (r = 0.92 \*\*\*), highlighting the critical role of efficient root systems in enhancing N uptake (Supplementary Table S2). Similarly, under low N supply, NUPE exhibited strong positive correlations with RA (r = 0.78 \*\*\*), RL (r = 0.62 \*\*\*), RGS activity (r = 0.53 \*\*\*), and RDW (r = 0.91 \*\*\*), underscoring the maize plant's ability to maintain NUPE even under nutrient-limiting conditions. Notably, the correlation between NUPE and RD was stronger under low N (r = 0.58 \*\*\*) than under high N (r = 0.52 \*\*\*), suggesting that the ability of maize genotypes to maintain greater RD in nutrient-poor environments was essential for effective N uptake. These results highlighted the importance of root architecture, particularly RA and RSA, in enhancing NUPE, especially under limited N availability. Negative correlations were observed for root FAA (r = -0.13) and root SS (r = -0.09) under high N, with a stronger negative association for root SS under low N (r = -0.21).

## 2.14.3. Regression and Correlation of NUtE and Root, Agronomic, and Physiological Traits

Strong positive correlations were observed between NUtE and RA (r = 0.78 \*\*\*), RL (r = 0.67 \*\*\*), RDW (r = 0.75 \*\*\*), SNR activity (r = 0.90 \*\*\*), SGS activity (r = 0.56 \*\*\*), LA (r = 0.73 \*\*\*), SDW (r = 0.82 \*\*\*), RNA (r = 0.64 \*\*\*), and SNA (r = 0.55 \*\*\*) under high N conditions. Under low N conditions, NUtE remained strongly correlated with RA (r = 0.78 \*\*\*), RL (r = 0.68 \*\*\*), RDW (r = 0.67 \*\*\*), SNR activity (r = 0.86 \*\*\*), SGS activity (r = 0.86 \*\*\*), SGS activity (r = 0.59 \*\*\*), RL (r = 0.68 \*\*\*), RDW (r = 0.67 \*\*\*), SNR activity (r = 0.86 \*\*\*), SGS activity (r = 0.59 \*\*\*), SDW (r = 0.86 \*\*\*), and SNA (r = 0.64 \*\*\*), suggesting that above-ground biomass production was a reliable indicator of NUtE (Supplementary Table S3). Additionally, root-free amino acids (r = -0.63 \*\*\*) and root SS (r = -0.56 \*\*\*) showed significant negative correlations with NUtE under high N. These negative correlations persisted under low N for root FAA (r = -0.47) and root SS (r = -0.61 \*\*\*), indicating that a reduction in these components could enhance NUtE.

# 3. Discussion

Many plants have adaptive responses to different environments, including changes in behavior due to N availability [49,50]. The unavailability of N often results in reduced growth [51], N metabolism [37], photosynthetic activity [52], biomass [53], N translocation [53,54], N accumulation [54,55], and NUE [36].

Root activity and morphology, including RL, RSA, RV, and RD, are critical in determining a genotype's NUpE and overall NUE. In this study, hybrids showed significantly higher root activity and enhanced root morphology under high N conditions (Supplementary Figures S1 and S2), which aligned with the findings in [51,56], where increased root morphology improved nutrient uptake, directly enhancing NUE. NUpE showed highly significant positive correlations with RA (r = 0.80 \*), RL (r = 0.73 \*\*\*), RSA (r = 0.67 \*\*\*), RV (r = 0.66 \*\*\*), RD (r = 0.52 \*\*\*), and RDW (r = 0.92 \*\*\*) (Supplementary Table S2). Effective root architecture, particularly in hybrids, enhanced nutrient uptake under both high and low N conditions [57], as evidenced by hybrids such as Zheng58 × PH4CV, 444 × MO17, and B73 × MO17, which exhibited optimal root morphology compared to inbred lines. The importance of RL and RSA for nutrient scavenging was reinforced in [58], where genotypes with greater RL and RSA are better adapted to low-N environments, as these traits enabled a broader range of nutrient absorption. Additionally, heterotic effects in root traits among hybrids contributed significantly to improved NUpE, particularly in environments with variable N availability [57], aligning with our findings on the superior root system functionality of hybrids under both high and low N inputs.

Higher values for morphological traits such as PH, LA, RDW, and SDW were observed in hybrids Zheng58 × PH4CV, 444 × MO17, and B73 × MO17 compared to inbred lines B73, MO17, Zheng58, and 444 (Supplementary Figure S6). These increases in morphological traits in hybrids were attributed to improved N uptake (Table 3), greater N metabolism enzyme activity (Figure 3), and superior photosynthetic activity (Supplementary Figure S5). Total dry matter showed highly significant positive correlations with NUpE (r = 0.95 \*) and NUtE (r = 0.81 \*\*\*). These findings aligned with studies on maize [39], rice [43], and wheat [59], where efficient genotypes demonstrated superior performance. Genotypic effects, as determined by global ANOVA (Figure 4), accounted for 13–93% of the total variance, indicating significant variation among maize genotypes across all traits.

Increasing the NUE is essential for maintaining high productivity levels with comparatively low N supply [60]. Identifying the genotypic responses to varying N conditions is key to understanding the mechanisms and traits contributing to NUE. NR and GS are critical enzymes in N assimilation, as they facilitate the conversion of absorbed N into amino acids and proteins. Our results showed significant increases in root and shoot NR and GS activities in hybrids such as Zheng58 imes PH4CV, 444 imes MO17, and B73 imes MO17 at V7 under different N treatments (Figure 3). The contrasting patterns of N uptake, utilization, and accumulation among the genotypes were further supported by differences in their N-assimilating enzymes and growth responses at the V7 stage (Tables 3 and 4). NUpE and NUtE were highly positively correlated with root NR ( $r = 0.70^{\circ}$ ,  $r = 0.35^{\circ}$ , shoot NR ( $r = 0.78^{\circ}$ ,  $r = 0.90^{\circ}$ ), root GS (r = 0.84 \*\*\*, r = 0.53 \*\*\*), and shoot GS (r = 0.69 \*\*\*, r = 0.56 \*\*\*), respectively. These findings were in agreement with those reported in [37,55,61], where N-efficient hybrids possessed higher NR and GS activities than N-inefficient ones under N-sufficient conditions. Higher NR and GS activities also benefit N accumulation (Table 2) and distribution in plants, as they improve the N assimilation and metabolism rate, thereby enhancing NUE [36]. Nitrogen-assimilating enzyme activities in different genotypes directly correlated with N availability and assimilation efficiency [62]. High NR and GS activities observed in hybrids like Zheng $58 \times$  PH4CV, 444  $\times$  MO17, and B73  $\times$  MO17 highlighted their increased capacity for N assimilation, reflecting the physiological advantages of improved N assimilation pathways in maize hybrids.

Moreover, strong positive correlations were observed between NUpE and root NC (r = 0.70 \*) and root SP (r = 0.52 \*\*\*) under high N supply. Genotypic differences in N metabolism were further evidenced by variations in root NC and root SP, with hybrids such as Zheng58 × PH4CV, 444 × MO17, and B73 × MO17 exhibiting higher root NC and root SP compared to inbred lines (Supplementary Figure S3). Substantial decreases in both root NC and root SP were observed under low N supply, which may have been due to impaired N uptake disrupting amino acid and protein synthesis [63]. This reduction in N assimilation hampers enzyme production, which is essential for these processes, and decreases chlorophyll levels, thus reducing photosynthesis and the energy available for protein synthesis [64]. N deficiency also triggers stress responses that degrade existing proteins and limit overall plant growth, further diminishing protein and amino acid accumulation in leaves [65]. These findings highlight the importance of NR, GS, and metabolites as key parameters in N metabolism [37,66].

Photosynthesis is highly responsive to N availability [67], playing a crucial role in the synthesis of photosynthetic apparatus and enzymes [68,69]. N significantly affected chlorophyll indices, chlorophyll fluorescence, and gas exchange indicators (Supplementary Figures S4 and S5), consistent with previous maize studies [52,70]. Similarly, low N levels significantly reduced photosynthetic activity in maize genotypes, in line with findings in maize [52,71], wheat [72], and rice [73]. The decrease in photosynthetic activity under low N conditions can be attributed to impaired carboxylation, as indicated by elevated intercellular CO<sub>2</sub> concentrations [67]. Previous studies have shown strong positive correlations between NUpE and NutE with various photosynthetic indices [28]. Our study similarly demonstrated significant correlations between NUpE and NutE with photosynthesis indices. NUpE was positively correlated with chl a+b (r = 0.56 \*), Pn (r = 0.46 \*\*\*), Fv/Fm (r = 0.82 \*\*\*), and Y (II) (r = 0.68 \*\*\*) (Supplementary Table S2). NutE also exhibited positive correlations with chl a+b (r = 0.43 \*\*\*), Pn (r = 0.10), Fv/Fm (r = 0.52 \*\*\*), and Y (II) (r = 0.40 \*\*\*) (Supplementary Table S3), consistent with findings on N-efficient genotypes [23,44]. Conversely, reduced photosynthetic activity was likely a result of photosystem inhibition, as indicated by the downregulation of genes under contrasting N conditions [74,75].

Previous studies on maize have established strong relationships among N management, N metabolism, accumulation, and translocation [25,37,51,54,55]. N accumulation across root, shoot, and total plant tissues was notably higher in hybrids, suggesting enhanced N assimilation capabilities than inbred lines (Table 2). Our findings aligned with previous research that observed that NUE heterosis in maize hybrids often resulted from an improved capacity for N uptake and partitioning within the plant [27]. The higher N accumulation in hybrids, particularly Zheng58 × PH4CV, 444 × PH4CV, and 444 × MO17 under high N, supports the notion that hybrids generally exhibit higher N accumulation than inbred lines, which is crucial for sustaining growth under both N-sufficient and N-deficient conditions [19,35,57]. N accumulation, such as RNA and SNA, was strongly positively correlated with NUPE (r = 0.90 \*\*\*, r = 0.98 \*\*\*) and NutE (r = 0.64 \*\*\*, r = 0.55 \*\*\*), respectively (Supplementary Table S2). These results aligned with previous findings that maize hybrids with superior NUE showed increased N accumulation due to efficient N uptake and utilization [27,76].

This research provides comprehensive insights into NUE indices, including NUPE, NutE, and overall NUE, across genotypes (Table 3, Supplementary Tables S2 and S3). The high NUE exhibited by hybrids such as Zheng58 × PH4CV, 444 × PH4CV, and B73 × MO17 aligned with previous studies showing that hybrids maintained higher NUE by optimizing both N uptake and utilization, which is particularly advantageous under low N conditions [77]. Additionally, the heterosis for NUE observed in these maize hybrids can be attributed to efficient N uptake and utilization, supporting our findings of superior NUE in hybrids [27]. The efficient N metabolism in these hybrids, characterized by the continuous conversion of nitrate into N-containing compounds, highlights the well-coordinated system of N uptake, transport, and assimilation, which enhances NUE.

This study focuses on early vegetative growth stages, limiting insights into NUE across the full maize growth cycle, particularly during reproductive phases. Also, conducting the experiments in pots, while reducing variability, does not fully reflect field environments with diverse soil, temperature, and stress factors. The use of only two nitrogen treatment levels may not capture the full spectrum of plant responses. Additionally, soil microbial interactions and advanced computational tools, such as modeling and machine learning for predicting NUE, were not explored, highlighting the need for further validation and extension of these findings. Similarly, an interdisciplinary framework integrating genetics, physiology, and soil science will provide a comprehensive understanding of NUE, leading to more efficient maize hybrids and sustainable nitrogen management practices.

# 4. Materials and Methods

### 4.1. Plant Materials and Experimental Design

In the present study, 7 inbred lines and their 12 hybrids were used as test materials during the early vegetative growth stages (Table 5). The experiment was conducted from May to July 2024 in the greenhouse of Northeastern Agricultural University, Harbin, Heilongjiang, China. All inbred lines were crossed in 2023 to produce F1 hybrids. In May 2024, a two-way randomized complete block design (RCBD) pot experiment was carried out to evaluate the F1 direct crosses and their respective inbred lines as Factor A, with nitrogen (N) treatments at two levels (0.153 and 0.46 g/plant) as Factor B. No N was applied to any genotype during the V5 growth stage. However, N treatments were applied at the V7 growth stage, with the designated amounts of 0.153 g/plant and 0.46 g/plant.

Inbred Lines	<b>Breeding/Provide Institution</b>	Year
Zheng 58	Henan Academy of Agricultural Sciences	1993
Chang 7-2	Henan Academy of Agricultural Sciences	1991
444	Jilin Academy of Agricultural Sciences	1984
MO17	University of Missouri, USA	1970s
B73	Lowa State University, USA	1972
PH6WC	Pioneer Hi-Bred, USA	1997
PH4CV	Pioneer Hi-Bred, USA	1996
Hybrids		
Zheng58 × Chang7-2	Zheng $58 \times MO17$	Zheng $58 \times PH4CV$
$444 \times Chang7-2$	444  imes MO17	$444 \times PH4CV$
B73 $\times$ Chang7-2	$B73 \times MO17$	$B73 \times PH4CV$
PH6WC $\times$ Chang7-2	$PH6WC \times MO17$	$PH6WC \times PH4CV$

Table 5. Maize inbred lines: breeding origins, release timeline, and their hybrids.

#### 4.2. Measurements of Plant Traits

#### 4.2.1. Root Characteristics

Root characteristics, including root activity (RA), root length (RL), root surface area (RSA), root volume (RV), root diameter (RD), root dry weight (RDW), shoot dry weight (SDW), total dry weight (TDW), and root-to-shoot ratio (RSR), as well as plant growth indicators such as plant height (PH) and leaf area (LA), were measured at the V5 and V7 growth stages.

Root activity was determined using the triphenyl tetrazolium chloride (TTC) method [78]. Root system images were obtained using a root scanner (Microtek ScanMaker i800 Plus, Shanghai Zhongjing Technology Co., Ltd., Shanghai, China). RL, RSA, RV, and RD were analyzed using a root analysis system (Hangzhou Wanshen Test Technology Co., Ltd., Hangzhou, China). Plant height was measured by selecting three plants from each treatment. Leaf length and maximum leaf width were measured with a measuring tape, and LA was calculated using the formula: leaf area =  $0.75 \times$  leaf length  $\times$  maximum leaf width. Root and shoot dry weights were measured using an electronic analytical balance after drying the samples in an oven at 105 °C for 24–48 h (AEL-160-21, Shimadzu Corporation, Kyoto, Japan).

#### 4.2.2. Measurement of N-Assimilating Enzymatic Activities

Enzymatic activity at the V5 and V7 growth stages was measured using assay kits from Grace Biotechnology Company (Suzhou, China) and analyzed with a microplate reader (Thermo Scientific Multiskan FC, Waltham, MA, USA).

The nitrate reductase (NR) activity of roots and shoots was evaluated following the methodology described in [78], with results reported as nmol  $h^{-1}g^{-1}$  fresh weight. Fresh

shoot sample (0.1 g) was depigmented twice by adding 1 mL of 80% ethanol, followed by homogenization in an ice bath and centrifugation at 4 °C (12,000 rpm, 10 min), while root samples did not need a depigmentation process. The supernatant was discarded and 1 mL of extraction buffer was added to the tube. The sample was then homogenized and centrifuged under the same conditions to produce the crude enzyme extract. For the NR assay, reaction mixtures were prepared in a 96-well plate with samples, reagent 1, and reagent 2 (80, 280, and 120  $\mu$ L, respectively). Control tubes contained sample and distilled water (80 and 400  $\mu$ L, respectively). After a 30 min incubation at 30 °C in the dark, the reaction mix (400  $\mu$ L) was added, thoroughly mixed, and the sample was incubated in the dark for 15 min before measuring the NR activity at 530 nm using a microplate reader.

The glutamine synthetase (GS) activity of roots and shoots was determined using the protocol described in [78]. Root or shoot sample (0.1 g) was treated with 1 mL of extraction buffer, homogenized in an ice bath, and then centrifuged at 4 °C (12,000 rpm, 10 min). The resulting supernatant, containing the crude enzyme extract, was stored on ice until further testing. In a 96-well plate, assay tubes received sample, reagent 1 (200  $\mu$ L), reagent 2 (320  $\mu$ L), and reagent 3 (120  $\mu$ L), while control tubes contained sample, reagent 1 (200  $\mu$ L), and reagent 3 (120  $\mu$ L). After a 30 min ice bath at 37 °C, reagent 4 (200  $\mu$ L) was added to both assay and control tubes. Following a 2 min reaction, samples were centrifuged at 4 °C (8000 rpm, 10 min), and the GS activity was measured at 540 nm using a microplate reader.

4.2.3. Determination of Root Soluble Protein (SP), Free Amino Acids (FAA), Nitrate Content (NC), and Soluble Sugars (SS)

The Bradford method [79], which utilizes Coomassie Brilliant Blue (G-250) dye and albumin as a reference standard [80], was used to determine the root soluble protein content. Root sample (0.5 g) was ground in liquid N and homogenized with distilled water, followed by centrifugation at 10,000 rpm for 10 min at 4 °C. One mL of the supernatant was mixed with 5 mL of Coomassie Brilliant Blue (G-250) solution in a tube, and the absorbance was measured at 450 nm.

The free amino acid (FAA) content was determined using a modified ninhydrin method [81,82]. Fresh root sample (0.5 g) was ground with 5 mL of 10% acetic acid and then diluted to 100 mL with distilled water. The resulting extract was filtered and 1 mL of the filtrate was mixed with 1 mL of distilled water, 3 mL of ninhydrin solution, and 0.1 mL of ascorbic acid in a test tube. The mixture was heated in boiling water for 15 min, cooled rapidly, and shaken until a blue-purple color developed. Finally, 4.9 mL of absolute ethanol was added and thoroughly mixed. The absorbance was then measured at 580 nm using a UV-5500 spectrophotometer (Shanghai Chemical Laboratory Equipment Co., Ltd., Beijing, China).

The soluble sugar (SS) content was determined using the Anthrone method [83]. Fresh root sample (0.3 g) was homogenized with 5 mL of ethanol, followed by centrifugation for 10 min. To analyze the sugar content, 3 mL of anthrone reagent (150 mg anthrone dissolved in 100 mL concentrated  $H_2SO_4$ ) was mixed with 0.1 mL of the supernatant. The mixture was incubated in a boiling water bath for 10 min and the absorbance was measured at 630 nm using a UV-5500 spectrophotometer. Concurrently, the nitrate content in fresh samples was determined using the salicylic acid method outlined in [84].

#### 4.2.4. Chlorophyll (Chl) and Carotenoid (Car) Contents

At the V5 and V7 growth stages, 0.1 g of leaf FW (fresh weight) was crushed in 95% ethanol. The obtained extract was transferred to centrifuge tubes and incubated for 48 h at a temperature of 4  $^{\circ}$ C in the absence of light. A UV-5500 spectrophotometer was used to measure the absorbance of the supernatant at wavelengths of 470, 649, and 665 nm. The

chlorophyll content was measured using the equations provided in [85]. Each measurement was performed three times to ensure statistical reliability.

$$Chl a = (13.95 \times D665 - 6.88 \times D649)$$
(1)

$$Chl b = (24.96 \times D649 - 7.32 \times D665)$$
(2)

$$Car = (1000 - D470 - 2.05 \times Ca - 114.8 \times Cb)/245$$
(3)

#### 4.2.5. Gas Exchange and Chlorophyll Fluorescence (CF)

The net photosynthetic rate (Pn), transpiration rate (Tr), stomatal conductance (Gs), and intercellular CO2 concentration (Ci) of expanded and clean leaves at the V5 and V7 stage were measured from 9:00 to 11:30 a.m. using a Yaxin-1101 photosynthesis tester. Furthermore, CF indicators such as maximum photochemical efficiency (Fv/Fm) and quantum yield of photosystem II [Y (II)] were measured on the middle part of the leaves using a chlorophyll fluorometer (PhotosynQ, MultispeQ fluorometer developed by PhenoTrait Technology Co., Ltd., Waltham, MA, USA).

#### 4.2.6. Measurement of N Concentration, N Accumulation, and N Efficiency Indices

At the V7 stage, the plant N content in various tissues (root and shoot) was analyzed using the Kjeldahl method, involving digestion, distillation, and titration. Samples were dried, ground, and digested with  $H_2SO_4$ - $H_2O_2$ . The resulting digest was distilled and titrated to determine the root N concentration (RNC), shoot N concentration (SNC), and total N concentration (TNC). The N content in each fraction was calculated by multiplying the N concentration by the biomass of that fraction. Root N accumulation (RNA), shoot N accumulation (SNA), and total N accumulation (TNA) were determined by multiplying the N concentration of each plant tissue by its total dry weight. The performance of the genotypes was analyzed by directly comparing the values of  $\alpha$  and  $\beta$  in a way that is similar to the well-known Michaelis–Menten enzyme kinetics Vmax and Km [86].

Nitrogen use efficiency (NUE) is defined as the amount of biomass produced per unit of nitrogen available to the plant, as described in [87]. NUE has two primary components: (1) the efficiency of nitrogen absorption (uptake), and (2) the efficiency with which the absorbed nitrogen is utilized to produce biomass. These are expressed as follows:

$$NUpE = \frac{Nt}{Ns} \tag{4}$$

where *NUpE*, nitrogen uptake efficiency; *Nt*, total N accumulation at V7; *Ns*, nitrogen supply.

$$NUtE = \frac{Bw}{Nt}$$
(5)

where *NutE*, nitrogen utilization efficiency; *Bw*, biomass weight at V7; *Nt*, total nitrogen accumulation.

$$NUE = \left(\frac{Nt}{Ns}\right) \times \left(\frac{Bw}{Nt}\right) \tag{6}$$

#### 4.2.7. Heterosis Among Different Genotypes

To systematically compare the difference between hybrids and their inbred lines, absolute heterosis (*AH*), mid-parent heterosis (*MPH*), and the range of *MPH* were determined. *MPH*, which measured the superior performance of a hybrid over the mean performance of its inbred lines, was calculated as follows:

$$AH = \left(\frac{F1 - BP}{BP}\right) \times 100\tag{7}$$

where *F*1, hybrid performance; *BP*, best parent.

$$MPH = \left(\frac{F1 - MP}{MP}\right) \times 100\tag{8}$$

$$MP = \left(\frac{P1 + P2}{2}\right) \tag{9}$$

where *P*1 and *P*2 are the performance values of the inbred lines, respectively.

#### 4.2.8. Statistical Analysis

Data were statistically analyzed using Statistix and OriginPro 2024b (OriginLab Corporation, Northampton, MA, USA). A two-way ANOVA with a post hoc LSD test was used to compare differences between treatments at a significance level of p < 0.05. The figures, principal component analysis, regression equations, coefficient (r), and coefficient of determination ( $\mathbb{R}^2$ ) were generated using OriginPro 2024b and RStudio software (version 2023.12.1+402). The kinetic parameters were calculated using the Michaelis–Menten equation model, implemented through the "minpack.lm" package in RStudio. Structural equation modeling (SEM) was performed in Rstudio using the Partial Least Squares Path Modeling (PLS-PM) package to test the hypothesized relationship pathways from root traits to NUE. PLS-PM was conducted in Smartpls v2.0 [88].

#### 5. Conclusions

This study emphasizes the significant genotypic variability in NUE among maize inbred lines and hybrids under contrasting N conditions. Hybrids consistently outperformed inbred lines, exhibiting superior root traits such as greater activity, length, surface area, and dry weight, all strongly correlated with NUpE. The enzymatic activities of NR and GS in the roots and shoots were strongly associated with NUpE and NUtE, further enhancing NUE in hybrids. Hybrids demonstrated higher N accumulation in the roots, shoots, and total plant biomass, demonstrating their efficient N assimilation and utilization. The hybrid Zheng58 × PH4CV emerged as a top performer, followed by 444 × MO17 and B73 × MO17, due to their robust root architecture, efficient N metabolism, elevated N accumulation, and NUE. These findings provide critical insights for breeding programs, emphasizing the selection of physiological and biochemical traits like enhanced root systems and enzyme activities to develop high-NUE maize hybrids.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/plants14030399/s1, Figure S1: Response of root activity in maize genotypes to different nitrogen levels at V5 and V7 growth stages; Figure S2: Primary root characteristics of maize genotypes at V7 stage under varying nitrogen supply; Figure S3: Genotypic variation in metabolites at V7 growth stage under varying nitrogen supply; Figure S4: Variation in physiological traits of maize genotypes at V7 growth stage under different nitrogen conditions; Figure S5: Genotypic variation in photosynthetic performance and chlorophyll fluorescence of maize under different nitrogen supply at V5 and V7 growth stages; Figure S6: Genotypic variation in growth traits of maize at V5 and V7 stages under different nitrogen supply; Figure S7: Genotypic variation in plant nitrogen concentration at V7 stage under different nitrogen supply; Table S1: Regression equations and correlation coefficients between total dry matter (TDW) and growth, physiological, and biochemical parameters of maize genotypes under high and low nitrogen supply; Table S2: Regression equations and correlation coefficients between N uptake efficiency (NUpE) and growth, physiological, and biochemical parameters of maize genotypes under high and low nitrogen supply; Table S3: Regression equations and correlation coefficients between N utilization efficiency (NUtE) and growth, physiological, and biochemical parameters of maize genotypes under high and low nitrogen supply.

**Author Contributions:** Conceptualization, M.L. and M.F.J.; methodology, M.L., M.F.J. and C.L.; software, M.F.J., F.S.B. and M.T.A.; validation, M.L.; formal analysis, M.F.J., F.S.B., C.B. and W.L.; investigation, M.F.J. and C.L.; resources, M.L. and C.L.; data curation, M.F.J. and C.L.; writing—original draft preparation, M.L., M.F.J., M.T.A. and C.L.; writing—review and editing, M.T.A., F.S.B., C.B. and W.L.; visualization, M.L.; supervision, M.L.; project administration, M.L.; funding acquisition, M.T.A. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This study has been supported by the Recep Tayyip Erdoğan University Development Foundation Turkey (Grant Number: 02024012009205).

**Data Availability Statement:** The original contributions presented in the study are included in the article. Further inquiries can be directed to the corresponding author(s).

**Conflicts of Interest:** The authors declare no conflicts of interest.

# References

- 1. FAO. *Cereal Production*; Food and Agriculture Organization of the United Nations: Rome, Italy, 2022.
- Erenstein, O.; Jaleta, M.; Sonder, K.; Mottaleb, K.; Prasanna, B.M. Global maize production, consumption and trade: Trends and R&D implications. *Food Secur.* 2022, 14, 1295–1319.
- 3. Duan, F.; Wei, Z.; Soualiou, S.; Zhou, W. Nitrogen partitioning in maize organs and underlined mechanisms from different plant density levels and N application rate in China. *Field Crops Res.* **2023**, *294*, 108874. [CrossRef]
- 4. Li, D.; Tian, H.; Sheng, Y.; Ren, X.; Zhou, J. Experimental and influencing factors of corn stalk pulling force. *Eng. Agric.* 2022, 42, e20210219. [CrossRef]
- Pu, L.; Yang, J.; Yu, L.; Xiong, C.; Yan, F.; Zhang, Y.; Zhang, S. Simulating Land-Use Changes and Predicting Maize Potential Yields in Northeast China for 2050. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2021, *18*, 938. [CrossRef]
- 6. FAOSTAT. Food and Agricultural Organization of the United Nations Statistics; FAOSTAT: Rome, Italy, 2022.
- 7. Chi, Y.X.; Gao, F.; Muhammad, I.; Huang, J.H.; Zhou, X.B. Effect of water conditions and nitrogen application on maize growth, carbon accumulation and metabolism of maize plant in subtropical regions. *Arch. Agron. Soil Sci.* **2023**, *69*, 693–707. [CrossRef]
- 8. Liu, Z.; Gao, J.; Zhao, S.; Sha, Y.; Huang, Y.; Hao, Z.; Ke, L.; Chen, F.; Yuan, L.; Mi, G. Nitrogen responsiveness of leaf growth, radiation use efficiency and grain yield of maize (*Zea mays* L.) in Northeast China. *Field Crops Res.* **2023**, 291, 108806. [CrossRef]
- Ying, S.; Webster, B.; Gomez-Cano, L.; Shivaiah, K.-K.; Wang, Q.; Newton, L.; Grotewold, E.; Thompson, A.; Lundquist, P.K. Multiscale physiological responses to nitrogen supplementation of maize hybrids. *Plant Physiol.* 2024, 195, 879–899. [CrossRef]
- 10. Xing, J.; Cao, X.; Zhang, M.; Wei, X.; Zhang, J.; Wan, X. Plant nitrogen availability and crosstalk with phytohormones signallings and their biotechnology breeding application in crops. *Plant Biotechnol. J.* **2023**, *21*, 1320–1342. [CrossRef]
- Wani, S.H.; Vijayan, R.; Choudhary, M.; Kumar, A.; Zaid, A.; Singh, V.; Kumar, P.; Yasin, J.K. Nitrogen use efficiency (NUE): Elucidated mechanisms, mapped genes and gene networks in maize (*Zea mays* L.). *Physiol. Mol. Biol. Plants* 2021, 27, 2875–2891. [CrossRef]
- Gong, X.; Li, J.; Ma, H.; Chen, G.; Dang, K.; Yang, P.; Wang, M.; Feng, B. Nitrogen deficiency induced a decrease in grain yield related to photosynthetic characteristics, carbon-nitrogen balance and nitrogen use efficiency in proso millet (*Panicum miliaceum* L.). *Arch. Agron. Soil Sci.* 2020, *66*, 398–413. [CrossRef]
- Liu, M.; Wu, X.; Li, C.; Li, M.; Xiong, T.; Tang, Y. Dry matter and nitrogen accumulation, partitioning, and translocation in synthetic-derived wheat cultivars under nitrogen deficiency at the post-jointing stage. *Field Crops Res.* 2020, 248, 107720. [CrossRef]
- 14. Ciampitti, I.A.; Lemaire, G. From use efficiency to effective use of nitrogen: A dilemma for maize breeding improvement. *Sci. Total Environ.* **2022**, *826*, 154125. [CrossRef]
- 15. Luo, L.; Zhang, Y.; Xu, G. How does nitrogen shape plant architecture? J. Exp. Bot. 2020, 71, 4415–4427. [CrossRef] [PubMed]
- 16. de Vries, W.; Kros, J.; Voogd, J.C.; Ros, G.H. Integrated assessment of agricultural practices on large scale losses of ammonia, greenhouse gases, nutrients and heavy metals to air and water. *Sci. Total Environ.* **2023**, *857*, 159220. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Javed, T.I.I.; Singhal, R.K.; Shabbir, R.; Shah, A.N.; Kumar, P.; Jinger, D.; Dharmappa, P.M.; Shad, M.A.; Saha, D.; Anuragi, H. Recent advances in agronomic and physio-molecular approaches for improving nitrogen use efficiency in crop plants. *Front. Plant Sci.* **2022**, *13*, 877544. [CrossRef]
- 18. Zhang, P.; Zhang, G.; Huang, L.; Qiao, J.; Li, C.; Zhang, M.; Zhao, X.; Liu, J. Nitrogen efficiency and physiological characters of different maize genotypes under nitrogen fertilization reduction. *J. Henan Agric. Sci.* **2021**, *50*, 13.
- 19. Chen, F.; Liu, J.; Liu, Z.; Chen, Z.; Ren, W.; Gong, X.; Wang, L.; Cai, H.; Pan, Q.; Yuan, L. Breeding for high-yield and nitrogen use efficiency in maize: Lessons from comparison between Chinese and US cultivars. *Adv. Agron.* **2021**, *166*, 251–275.

- Ibn, R.A.; Ghosh, U.K.; Hossain, M.S.; Mahmud, A.; Saha, A.K.; Rahman, M.M.; Rahman, M.; Siddiqui, M.N.; Khan, M.A.R. Enhancing nitrogen use efficiency in cereal crops: From agronomy to genomic perspectives. *Cereal Res. Commun.* 2024, 1–16. [CrossRef]
- 21. Congreves, K.A.; Otchere, O.; Ferland, D.; Farzadfar, S.; Williams, S.; Arcand, M.M. Nitrogen use efficiency definitions of today and tomorrow. *Front. Plant Sci.* **2021**, *12*, 637108. [CrossRef]
- 22. Mwafulirwa, L.; Paterson, E.; Cairns, J.E.; Daniell, T.J.; Thierfelder, C.; Baggs, E.M. Genotypic variation in maize (*Zea mays*) influences rates of soil organic matter mineralization and gross nitrification. *New Phytol.* **2021**, 231, 2015–2028. [CrossRef]
- 23. Ji, P.; Cui, Y.; Li, X.; Xiao, K.; Tao, P.; Zhang, Y. Responses of photosynthetic characteristics and enzyme activity of nitrogen metabolism to low nitrogen in maize with different nitrogen tolerance. *J. Agric. Biol. Eng.* **2020**, *13*, 133–143. [CrossRef]
- 24. Moharramnejad, S.; Shiri, M. Study of genetic diversity in maize genotypes by ear yield and physiological traits. *J. Crop Breed.* **2020**, *12*, 30–40. [CrossRef]
- Guo, S.; Chen, Y.; Chen, X.; Chen, Y.; Yang, L.; Wang, L.; Qin, Y.; Li, M.; Chen, F.; Mi, G.; et al. Grain mineral accumulation changes in Chinese maize cultivars released in different decades and the responses to nitrogen fertilizer. *Front. Plant Sci.* 2020, 10, 1662. [CrossRef]
- 26. Sandhu, N.; Sethi, M.; Kumar, A.; Dang, D.; Singh, J.; Chhuneja, P. Biochemical and genetic approaches improving nitrogen use efficiency in cereal crops: A review. *Front. Plant Sci.* **2021**, *12*, 657629. [CrossRef]
- 27. Wang, Z.; Ma, B.-L.; Yu, X.; Gao, J.; Sun, J.; Su, Z.; Yu, S. Physiological basis of heterosis for nitrogen use efficiency of maize. *Sci. Rep.* **2019**, *9*, 18708. [CrossRef]
- 28. Mahboob, W.; Sarwar, N.; Bin Abdul Hafeez, O.; Arif, M.A.R.; Akhtar, M.; Yang, G. Exploring genotypic variations in cotton associated with growth and nitrogen use efficiency. *J. Plant Nutr.* **2024**, *47*, 3231–3250. [CrossRef]
- 29. Ranjan, R.; Yadav, R.; Gaikwad, K.B.; Bainsla, N.K.; Kumar, M.; Babu, P.; Dharmateja, P. Spring wheat's ability to utilize nitrogen more effectively is influenced by root phene variation. *Plants* **2023**, *12*, 1010. [CrossRef]
- Iqbal, A.; Qiang, D.; Zhun, W.; Xiangru, W.; Huiping, G.; Hengheng, Z.; Nianchang, P.; Xiling, Z.; Meizhen, S. Growth and nitrogen metabolism are associated with nitrogen-use efficiency in cotton genotypes. *Plant Physiol. Biochem.* 2020, 149, 61–74. [CrossRef]
- 31. Lu, J.; Lankhost, J.A.; Stomph, T.J.; Schneider, H.M.; Chen, Y.; Mi, G.; Yuan, L.; Evers, J.B. Root plasticity improves maize nitrogen use when nitrogen is limiting: An analysis using 3D plant modelling. *J. Exp. Bot.* **2024**, *75*, 5989–6005. [CrossRef]
- 32. Lecarpentier, C.; Pagès, L.; Richard-Molard, C. Genotypic diversity and plasticity of root system architecture to nitrogen availability in oilseed rape. *PLoS ONE* **2021**, *16*, e0250966. [CrossRef]
- Zhang, P.; Wang, Y.; Sheng, D.; Zhang, S.; Gu, S.; Yan, Y.; Zhao, F.; Wang, P.; Huang, S. Optimizing root system architecture to improve root anchorage strength and nitrogen absorption capacity under high plant density in maize. *Field Crops Res.* 2023, 303, 109109. [CrossRef]
- 34. Chu, G.; Xu, R.; Chen, S.; Xu, C.; Liu, Y.; Abliz, B.; Zhang, X.; Wang, D. Root morphological-physiological traits for japonica/indica hybrid rice with better yield performance under low N conditions. *Food Energy Secur.* **2022**, *11*, e355. [CrossRef]
- 35. Ranjan, R.; Yadav, R. Genetics analysis of nitrogen use efficiency component traits under nitrogen-limiting environment. *Cereal Res. Commun.* **2020**, *48*, 431–439. [CrossRef]
- 36. Fortunato, S.; Nigro, D.; Lasorella, C.; Marcotuli, I.; Gadaleta, A.; de Pinto, M.C. The Role of Glutamine Synthetase (GS) and Glutamate Synthase (GOGAT) in the Improvement of Nitrogen Use Efficiency in Cereals. *Biomolecules* **2023**, *13*, 1771. [CrossRef]
- Li, X.; Ji, P.; Zhou, B.; Dong, W.; Zhang, L.; Xiao, K.; Yin, B.; Zhang, Y. Nitrogen partitioning traits and expression patterns of N metabolism-associated genes in maize hybrids with contrasting N utilization efficiencies. *Agron. J.* 2021, *113*, 1439–1456. [CrossRef]
- 38. Hassan, M.U.; Islam, M.M.; Wang, R.; Guo, J.; Luo, H.; Chen, F.; Li, X. Glutamine application promotes nitrogen and biomass accumulation in the shoot of seedlings of the maize hybrid ZD958. *Planta* **2020**, *251*, 66. [CrossRef]
- 39. Meena, R.K.; Reddy, K.S.; Gautam, R.; Maddela, S.; Reddy, A.R.; Gudipalli, P. Improved photosynthetic characteristics correlated with enhanced biomass in a heterotic F 1 hybrid of maize (*Zea mays* L.). *Photosynth. Res.* **2021**, *147*, 253–267. [CrossRef]
- 40. Santos, T.d.O.; Amaral Junior, A.T.d.; Bispo, R.B.; Bernado, W.d.P.; Simão, B.R.; de Lima, V.J.; Freitas, M.S.M.; Mora-Poblete, F.; Trindade, R.d.S.; Kamphorst, S.H. Exploring the Potential of Heterosis to Improve Nitrogen Use Efficiency in Popcorn Plants. *Plants* **2023**, *12*, 2135. [CrossRef]
- 41. Fu, W.; Wang, Y.; Ye, Y.; Zhen, S.; Zhou, B.; Wang, Y.; Hu, Y.; Zhao, Y.; Huang, Y. Grain yields and nitrogen use efficiencies in different types of stay-green maize in response to nitrogen fertilizer. *Plants* **2020**, *9*, 474. [CrossRef]
- 42. Jan, M.F.; Li, M.; Liaqat, W.; Altaf, M.T.; Liu, C.; Ahmad, H.; Khan, E.H.; Ali, Z.; Barutçular, C.; Mohamed, H.I. Chlorophyll fluorescence: A smart tool for maize improvement. *Cereal Res. Commun.* **2024**, 1–32. [CrossRef]
- Srikanth, B.; Subrahmanyam, D.; Sanjeeva Rao, D.; Narender Reddy, S.; Supriya, K.; Raghuveer Rao, P.; Surekha, K.; Sundaram, R.M.; Neeraja, C.N. Promising physiological traits associated with nitrogen use efficiency in rice under reduced N application. *Front. Plant Sci.* 2023, 14, 1268739. [CrossRef] [PubMed]

- 44. Ibraheem, F.; El-Ghareeb, E. Growth and physiological responses of maize inbreds and their related hybrids under sufficient and deficient soil nitrogen. *Catrina Int. J. Environ. Sci.* 2020, 22, 35–47. [CrossRef]
- 45. Liu, L.; Sadras, V.O.; Xu, J.; Hu, C.; Yang, X.; Zhang, S. Genetic improvement of crop yield, grain protein and nitrogen use efficiency of wheat, rice and maize in China. *Adv. Agron.* **2021**, *168*, 203–252.
- Hawkesford, M.J.; Riche, A.B. Impacts of G × E × M on nitrogen use efficiency in wheat and future prospects. *Front. Plant Sci.* 2020, 11, 1157. [CrossRef]
- 47. Lemaire, G.; Ciampitti, I. Crop mass and N status as prerequisite covariables for unraveling nitrogen use efficiency across genotype-by-environment-by-management scenarios: A review. *Plants* **2020**, *9*, 1309. [CrossRef]
- 48. Manschadi, A.; Soltani, A. Variation in traits contributing to improved use of nitrogen in wheat: Implications for genotype by environment interaction. *Field Crops Res.* **2021**, 270, 108211. [CrossRef]
- Gheith, E.; El-Badry, O.Z.; Lamlom, S.F.; Ali, H.M.; Siddiqui, M.H.; Ghareeb, R.Y.; El-Sheikh, M.H.; Jebril, J.; Abdelsalam, N.R.; Kandil, E.E. Maize (*Zea mays* L.) productivity and nitrogen use efficiency in response to nitrogen application levels and time. *Front. Plant Sci.* 2022, *13*, 941343. [CrossRef]
- 50. Davies, B.; Coulter, J.A.; Pagliari, P.H. Timing and rate of nitrogen fertilization influence maize yield and nitrogen use efficiency. *PLoS ONE* **2020**, *15*, e0233674. [CrossRef]
- 51. Ren, H.; Liu, Z.; Wang, X.; Zhou, W.; Zhou, B.; Zhao, M.; Li, C. Long-term excessive nitrogen application decreases spring maize nitrogen use efficiency via suppressing root physiological characteristics. *J. Integr. Agric.* 2024, *in press.* [CrossRef]
- 52. Nasar, J.; Khan, W.; Khan, M.Z.; Gitari, H.I.; Gbolayori, J.F.; Moussa, A.A.; Mandozai, A.; Rizwan, N.; Anwari, G.; Maroof, S.M. Photosynthetic activities and photosynthetic nitrogen use efficiency of maize crop under different planting patterns and nitrogen fertilization. J. Soil Sci. Plant Nutr. 2021, 21, 2274–2284. [CrossRef]
- Wang, X.; Wang, G.; Turner, N.C.; Xing, Y.; Li, M.; Guo, T. Determining optimal mulching, planting density, and nitrogen application to increase maize grain yield and nitrogen translocation efficiency in Northwest China. *BMC Plant Biol.* 2020, 20, 282. [CrossRef] [PubMed]
- 54. Fan, P.; Ming, B.; Evers, J.B.; Li, Y.; Li, S.; Xie, R.; Anten, N.P. Nitrogen availability determines the vertical patterns of accumulation, partitioning, and reallocation of dry matter and nitrogen in maize. *Field Crops Res.* **2023**, *297*, 108927. [CrossRef]
- 55. Hu, Y.; Zeeshan, M.; Wang, G.; Pan, Y.; Liu, Y.; Zhou, X. Supplementary irrigation and varying nitrogen fertilizer rate mediate grain yield, soil-maize nitrogen accumulation and metabolism. *Agric. Water Manag.* **2023**, *276*, 108066. [CrossRef]
- 56. Wang, H.; Wu, Y.; An, T.; Chen, Y. Lateral root elongation enhances nitrogen-use efficiency in maize genotypes at the seedling stage. *J. Sci. Food Agric.* 2022, *102*, 5389–5398. [CrossRef]
- 57. Li, Y.; Bai, L.; Wei, S.; Wu, H.; Li, R.; Wang, Y.; Wang, Z. Integrating Heterosis for Root Architecture and Nitrogen Use Efficiency of Maize: A Comparison Between Hybrids from Different Decades. *Agronomy* **2024**, *14*, 2018. [CrossRef]
- 58. Jia, X.; Wu, G.; Strock, C.; Li, L.; Dong, S.; Zhang, J.; Zhao, B.; Lynch, J.P.; Liu, P. Root anatomical phenotypes related to growth under low nitrogen availability in maize (*Zea mays* L.) hybrids. *Plant Soil* **2022**, 474, 265–276. [CrossRef]
- 59. Puccio, G.; Ingraffia, R.; Giambalvo, D.; Amato, G.; Frenda, A.S. Morphological and physiological root traits and their relationship with nitrogen uptake in wheat varieties released from 1915 to 2013. *Agronomy* **2021**, *11*, 1149. [CrossRef]
- 60. Xu, G.; Fan, X.; Miller, A.J. Plant nitrogen assimilation and use efficiency. Annu. Rev. Plant Biol. 2012, 63, 153–182. [CrossRef]
- Deng, J.; Ye, J.; Liu, K.; Harrison, M.T.; Zhong, X.; Wang, C.; Tian, X.; Huang, L.; Zhang, Y. Optimizing agronomy improves super hybrid rice yield and nitrogen use efficiency through enhanced post-heading carbon and nitrogen metabolism. *Agronomy* 2022, 13, 13. [CrossRef]
- 62. Fatholahi, S.; Ehsanzadeh, P.; Karimmojeni, H. Ancient and improved wheats are discrepant in nitrogen uptake, remobilization, and use efficiency yet comparable in nitrogen assimilating enzymes capabilities. *Field Crops Res.* **2020**, *249*, 107761. [CrossRef]
- 63. Dubey, R.S.; Srivastava, R.K.; Pessarakli, M. Physiological mechanisms of nitrogen absorption and assimilation in plants under stressful conditions. In *Handbook of Plant and Crop Physiology*; CRC Press: Boca Raton, FL, USA, 2021; pp. 579–616.
- 64. Lu, L.; Zhang, Y.; Li, L.; Yi, N.; Liu, Y.; Qaseem, M.F.; Li, H.; Wu, A.-M. Physiological and transcriptomic responses to nitrogen deficiency in Neolamarckia cadamba. *Front. Plant Sci.* **2021**, *12*, 747121. [CrossRef] [PubMed]
- 65. Sakuraba, Y. Molecular basis of nitrogen starvation-induced leaf senescence. *Front. Plant Sci.* **2022**, *13*, 1013304. [CrossRef] [PubMed]
- 66. Nasar, J.; Wang, G.-Y.; Ahmad, S.; Muhammad, I.; Zeeshan, M.; Gitari, H.; Adnan, M.; Fahad, S.; Khalid, M.H.B.; Zhou, X.-B.; et al. Nitrogen fertilization coupled with iron foliar application improves the photosynthetic characteristics, photosynthetic nitrogen use efficiency, and the related enzymes of maize crops under different planting patterns. *Front. Plant Sci.* 2022, *13*, 988055. [CrossRef]
- 67. Urban, A.; Rogowski, P.; Wasilewska-Dębowska, W.; Romanowska, E. Understanding maize response to nitrogen limitation in different light conditions for the improvement of photosynthesis. *Plants* **2021**, *10*, 1932. [CrossRef]
- 68. Fathi, A. Role of nitrogen (N) in plant growth, photosynthesis pigments, and N use efficiency: A. Agrisost 2022, 28, 1-8.

- 69. Fornari, E.Z.; Gaviraghi, L.; Basso, C.J.; Pinheiro, M.V.M.; Vian, A.L.; Santi, A.L. Relationship between photosynthetic pigments and corn production under nitrogen sources. *Pesqui. Agropecu. Trop.* **2020**, *50*, e63661. [CrossRef]
- 70. Liu, Z.; Gao, J.; Gao, F.; Liu, P.; Zhao, B.; Zhang, J. Photosynthetic characteristics and chloroplast ultrastructure of summer maize response to different nitrogen supplies. *Front. Plant Sci.* **2018**, *9*, 576. [CrossRef]
- Wu, Y.-W.; Qiang, L.; Rong, J.-N.; Wei, C.; Liu, X.-L.; Kong, F.-L.; Ke, Y.-P.; Shi, H.-C.; Yuan, J.-C. Effect of Low-Nitrogen Stress on Photosynthesis and Chlorophyll Fluorescence Characteristics of Maize Cultivars with Different Low-Nitrogen Tolerances. *J. Integr. Agric.* 2019, *18*, 1246–1256. [CrossRef]
- 72. Kocheva, K.; Kartseva, T.; Nenova, V.; Georgiev, G.; Brestič, M.; Misheva, S. Nitrogen assimilation and photosynthetic capacity of wheat genotypes under optimal and deficient nitrogen supply. *Physiol. Mol. Biol. Plants* **2020**, *26*, 2139–2149. [CrossRef]
- 73. Peng, J.; Feng, Y.; Wang, X.; Li, J.; Xu, G.; Phonenasay, S.; Luo, Q.; Han, Z.; Lu, W. Effects of nitrogen application rate on the photosynthetic pigment, leaf fluorescence characteristics, and yield of indica hybrid rice and their interrelations. *Sci. Rep.* **2021**, *11*, 7485. [CrossRef]
- 74. Cheema, H.N.; Wang, K.-X.; Ma, H.; Tang, M.; Saba, T.; Hu, T.; Jahandad, A.; Fang, X.; Zhang, K.; Ansar, M.; et al. Unlocking NUE Potential via PASP-Ca Synergist: Insights into physio-biochemical, enzymatic and molecular analyses of contrasting potato genotypes in aeroponics. *Plant Soil* 2024, 503, 545–567. [CrossRef]
- 75. Luo, J.; Zhou, J.; Li, H.; Shi, W.; Polle, A.; Lu, M.; Sun, X.; Luo, Z.-B. Global poplar root and leaf transcriptomes reveal links between growth and stress responses under nitrogen starvation and excess. *Tree Physiol.* **2015**, *35*, 1283–1302. [CrossRef] [PubMed]
- 76. Li, Q.; Wu, Y.; Chen, W.; Jin, R.; Kong, F.; Ke, Y.; Shi, H.; Yuan, J. Cultivar differences in root nitrogen uptake ability of maize hybrids. *Front. Plant Sci.* 2017, *8*, 1060. [CrossRef] [PubMed]
- 77. Chen, M.; Chen, G.; Di, D.; Kronzucker, H.J.; Shi, W. Higher nitrogen use efficiency (NUE) in hybrid "super rice" links to improved morphological and physiological traits in seedling roots. *J. Plant Physiol.* **2020**, *251*, 153191. [CrossRef]
- 78. Tao, Y.; Liu, C.; Piao, L.; Yang, F.; Liu, J.; Jan, M.F.; Li, M. Effect of Mn deficiency on carbon and nitrogen metabolism of different genotypes seedlings in maize (*Zea mays* L.). *Plants* **2023**, *12*, 1407. [CrossRef]
- 79. Bradford, M.M. A rapid and sensitive method for the quantitation of microgram quantities of protein utilizing the principle of protein-dye binding. *Anal. Biochem.* **1976**, *72*, 248–254. [CrossRef]
- 80. Balasubramanian, T.; Sadasivam, S. Changes in starch, oil, protein and amino acids in developing seeds of okra (*Abelmoschus esculentus* L. Moench). *Plant Foods Hum. Nutr.* **1987**, *37*, 41–46. [CrossRef]
- 81. Sun, S.-W.; Lin, Y.-C.; Weng, Y.-M.; Chen, M.-J. Efficiency improvements on ninhydrin method for amino acid quantification. *J. Food Compos. Anal.* **2006**, *19*, 112–117. [CrossRef]
- Yokoyama, S.; Hiramatsu, J.-I. A modified ninhydrin reagent using ascorbic acid instead of potassium cyanide. *J. Biosci. Bioeng.* 2003, 95, 204–205. [CrossRef]
- Ahmad, S.; Muhammad, I.; Wang, G.Y.; Zeeshan, M.; Yang, L.; Ali, I.; Zhou, X.B. Ameliorative effect of melatonin improves drought tolerance by regulating growth, photosynthetic traits and leaf ultrastructure of maize seedlings. *BMC Plant Biol.* 2021, 21, 368. [CrossRef]
- 84. Cataldo, D.; Maroon, M.; Schrader, L.E.; Youngs, V.L. Rapid colorimetric determination of nitrate in plant tissue by nitration of salicylic acid. *Commun. Soil Sci. Plant Anal.* **1975**, *6*, 71–80. [CrossRef]
- Xu, X.; Lu, X.; Tang, Z.; Zhang, X.; Lei, F.; Hou, L.; Li, M. Combined analysis of carotenoid metabolites and the transcriptome to reveal the molecular mechanism underlying fruit colouration in zucchini (*Cucurbita pepo L.*). *Food Chem.-Mol. Sci.* 2021, 2, 100021. [CrossRef] [PubMed]
- Gourley, C.; Allan, D.; Russelle, M. Plant nutrient efficiency: A comparison of definitions and suggested improvement. *Plant Soil* 1994, 158, 29–37. [CrossRef]
- 87. Moll, R.; Kamprath, E.; Jackson, W. Analysis and interpretation of factors which contribute to efficiency of nitrogen utilization. *Agron. J.* **1982**, *74*, 562–564. [CrossRef]
- 88. Ringle, C.M.; Wende, S.; Becker, J.-M. SmartPLS, version 4; SmartPLS GmbH: Oststeinbek, Germany, 2022.

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.